
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Shrnutí změn stavby podle Usnesení vlády č. 1078 ze dne 15. 12. 2014 

 
Stavba R35 - dostavba MÚK  Opatovice - 3. patro 

 
(podklad pro rescreening) 

 

 

 

Ekoteam          duben 2015



 2 

Obsah: 

 

A. Údaje o oznamovateli .................................................................................................4 

B. Údaje o stavbě a hodnocených změnách stavby ........................................................4 

B.I. Základní údaje.........................................................................................................4 

B.I.1. Název stavby a seznam změn..............................................................................4 

B.I.2. Kapacita (rozsah) stavby a shrnutí hodnocených změn......................................12 

B.I.3. Umístění stavby a hodnocených změn (kraj, obec, katastrální území) ...............13 

B.I.4. Charakter hodnocených změn a možnost kumulace s jinými záměry .................13 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby stavby a hodnocených změn a jejich umístění a 
návrh/provedení, včetně hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich 
návrh/provedení ..........................................................................................................14 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení hodnocených změn..........23 

B.II. Údaje o vstupech pro hodnocení změn..................................................................24 

B.III. Údaje o výstupech pro hodnocení změn ...............................................................25 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území................................................29 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území se 
zaměřením na možné změny těchto charakteristik ve vztahu k navrženým/provedeným 
změnám stavby ...........................................................................................................29 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 
mohou být/mohly být pravděpodobně významně ovlivněny změnami stavby...............30 

D. Údaje o vlivech hodnocených změn na veřejné zdraví a na životní prostředí............33 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti.....................33 

D.I.1 Obyvatelstvo.........................................................................................................33 

D.I.2. Ovzduší a klima ...................................................................................................34 

D.I.3. Hluk .....................................................................................................................36 

D.I.4. Voda....................................................................................................................40 

D.I.5. Půda....................................................................................................................44 

D.I.6. Geologie ..............................................................................................................45 

D.I.7. Fauna, flóra a ekosystémy...................................................................................45 

D.I.8. Krajina .................................................................................................................50 

D.I.9. Kulturní a archeologické památky a další objekty.................................................51 

D.I.10 Soustava NATURA 2000 ....................................................................................52 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci.......................................55 



 3 

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice.55 

D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů, 
které mohly být vyvolány návrhem/provedením změn stavby........................................55 

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů............................................................................................................63 

E. Porovnání variant řešení hodnocených změn (pokud byly předloženy) .....................63 

F. Doplňující údaje ........................................................................................................64 

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se  změn stavby, včetně map ŽP.................64 

F.2. Další podstatné informace oznamovatele  - zde uvést veškerá obdržená vyjádření 
příslušných OOP k hodnoceným změnám...................................................................64 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru základních informací o 
hodnocených změnách .................................................................................................65 

Přílohy: ........................................................................................................................76 



 4 

A. Údaje o oznamovateli 
 

1. Obchodní firma 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 

 

2. IČ 

659933990 

 

3. Sídlo 

Na Pankráci 56 

140 00 Praha 4 

 

4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

Ing. Jan Kroupa, generální ředitel ŘSD 

 

B. Údaje o stavbě a hodnocených změnách stavby 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název stavby a seznam změn 

Název stavby: Stavba R35 - dostavba MÚK  Opatovice - 3. patro 

Stavba R35 - dostavba MÚK Opatovice - 3. patro navazuje na stavbu R35 Sedlice -
Opatovice v prostoru mimoúrovňové křižovatky Opatovice. Částečně je stavba umístěna v 
prostoru mimoúrovňové křižovatky Opatovice a částečně v rovinatém terénu inundačního 
území Labe za vodním kanálem do elektrárny Opatovice. Dostavba estakády se napojuje na 
dokončenou část estakády v úseku km 2,950-3,150. 

Součástí stavby je především dostavba estakády v úseku km 3,150-4,100 včetně dvou 
křižovatkových ramp, výstavba silnice R35 v úseku km 4,090-4,190 a napojení dvou 
křižovatkových větví na rondel v km 3,550. 

Pozn.: km 4,090 je staničení poslední opěry a dilatačního závěru estakády. Do km 4,100 
pokračuje přechodová deska (konec křídla). Jak v ÚR tak v SP se objekty SO 101.1 a SO 
206 o 10 m překrývají. 

Mostní konstrukce dostavby estakády zahrnuje levý a pravý pás hlavní trasy R35. Hlavní 
trasa každé z obou polovin je rozdělena na dva dilatační celky, první přechází přes rondel, 
druhá obsahuje rozplet, třetí dvojicí mostních konstrukcí jsou oba rampové mosty. Všechny 
mostní konstrukce jsou jako předpjaté komorové mosty. Na hlavní trase s maximálním 
rozpětím 61 metrů a výškou průřezu 3,20 metru, na rampách s maximálním rozpětím 35,8 
metru a výškou průřezu 2,0 metry. Založení mostu je hlubinné na pilotách délky až 15 metrů. 



 5 

Silnice R35 je navržena v délce 1040 metrů, z toho 940 metrů je situováno na estakádě a 
100 metrů na násypu. Křižovatková větev 3 je navržena v délce 320 metrů, z toho 295 metrů 
je na estakádě a 25 metrů na násypu. Křižovatková větev 4 je navržena v délce 245 metrů, z 
toho 200 metrů na estakádě a 45 metrů na násypu. 

Dostavba estakády v prostoru MÚK Opatovice je realizována ve výšce až 20 metrů nad 
okolním terénem, navazující zemní těleso v km 4,090-4,190 je v násypu výšky 10-12 metrů. 
Tímto je dán vliv stavby na okolní krajinu. Vliv provozu na životní prostředí je dán zvláště 
zvýšenou hlukovou zátěží na okolní zástavbu. Z tohoto důvodu jsou v rámci stavby 
realizovány protihlukové stěny, čímž bude zajištěno hlukové zatížení v limitech hygienických 
předpisů. 

V úseku na estakádě navazuje silniční řešení na předchozí stavbu R35 Sedlice-Opatovice, 
která je postavená v kategorii R 24,5/120, za estakádou v místě odbočovacího a 
připojovacího pruhu přechází na kategorii R 25,5/120. Rozdíl mezi kategoriemi je pouze v 
šířce zpevněné krajnice 2,0 metry, respektive 2,5 metru. 

V úseku estakády je směrový oblouk R=1250 metrů s dostředným klopením 3,5 % navržen 
na návrhovou rychlost Vn=120 km/hod. V úseku za estakádou je protisměrný směrový 
oblouk R=1250 metrů s dostředným klopením 5 % navržen na návrhovou rychlost Vn=120 
km/hod, respektive na směrodatnou rychlost Vs=130km/ hod již dle nové normy. 

 

Schematická situace 

 



 6 

Seznam změn: 

1) Změny stavby, které nebyly součástí původního hodnocení EIA, avšak byly 
projednané v rámci územních a stavebních řízení 

 

1. Dokumentace EIA pro úsek km 3,150 - 4,100 - pro stavbu R35 Sedlice – Opatovice n. L. 
vycházela z podrobných terénních průzkumů. Hodnoceny byly vlivy na jednotlivé složky 
životního prostředí i komplexní celkové působení.  

Hodnoceny byly vlivy: 

a) přímé a nepřímé, 

b) kumulativní a synergické, 

c) vlivy ve fázi přípravy, realizace a provozu stavby, 

d) rizika havarijních stavů. 

Součástí je návrh opatření na eliminaci, minimalizaci a kompenzaci vlivů, zhodnocení 
použitých metod a zhodnocení míry nejistoty. Základní rozsah vlivů je dán technickým 
řešením.  

Dokumentace EIA byla zpracována ing. Alexandrem Mertlem (oprávněná osoba s autorizací 
MŽP) a dokončena v únoru 2000, takže proces EIA musel být proveden ještě podle zák. č. 
244/1992 Sb. 

 

2. Dokumentace EIA pro úsek km 4,090 - 4,190 - pro stavbu Silnice R35 Opatovice nad 
Labem - Vysoké Mýto vycházela z podrobných terénních průzkumů. Hodnoceny byly vlivy na 
jednotlivé složky životního prostředí i komplexní celkové působení.  

Hodnoceny byly vlivy: 

a) přímé a nepřímé, 

b) kumulativní a synergické, 

c) vlivy ve fázi přípravy, realizace a provozu stavby, 

d) rizika havarijních stavů. 

Součástí je návrh opatření na eliminaci, minimalizaci a kompenzaci vlivů, zhodnocení 
použitých metod a zhodnocení míry nejistoty. Základní rozsah vlivů je dán technickým 
řešením.  

Dokumentace EIA byla zpracována RNDr. Petrem Andělem, CSc. (oprávněná osoba s 
autorizací MŽP) a dokončena v srpnu 2004. 

Pozn.: Oznámení tohoto záměru bylo předloženo 21.12.2001, takže proces EIA musel být 
proveden ještě podle zák. č. 244/1992 Sb. 

 



 7 

Porovnání základních parametrů stavby v jednotlivých stupních přípravy 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády 

parametr 
EIA (varianta s 

kladným 
stanoviskem) 

územní řízení stavební řízení  
skutečně 

realizovaná 
varianta 

délka hlavní trasy 
(km)1) 

1,0401)  1,040 1,040 1,040 

návrhová 
kategorie (-) 

S24,5/120 S24,5/120 S24,5/120 S24,5/120 

počet MÚK (ks) 1 (dostavba) 1 (dostavba) 1 (dostavba) 1 (dostavba) 

počet  mostních 
objektů (ks) 

3 (estakáda + 2 
rampové mosty) 

3 (estakáda + 2 
rampové mosty) 

3 (estakáda + 2 
rampové mosty) 

3 (estakáda + 2 
rampové mosty) 

přeložky ostatních 
silnic (km) 

0 0 0 0 

1)poznámka: 

Proces EIA (varianta s kladným stanoviskem) byl proveden na silnici 
R35 Sedlice – Opatovice n. L. - zahrnuje úsek km 3,100-3,850 v délce 
750 m 

Proces EIA (varianta s kladným stanoviskem) byl proveden na silnici 
R35 Opatovice nad Labem - Vysoké Mýto - zahrnuje úsek km 3,850-
4,190 v délce 340 m 

 
Poloha, směrové i výškové řešení stavby nedoznalo změn od návrhu stavby provedeném v 
procesu EIA po územní a stavební řízení. Vzhledem k tomu, že MÚK Opatovice byla 
podrobně řešena již ve fázi EIA, nebyly nutné žádné další změny v další fázi přípravy. 

Jedinou změnou je potom: 

Z1. Protihluková stěna 

Protihluková stěna (PHS), která je navržena na estakádě podél levé krajní římsy v 
rámci SO 706. PHS je navržena na základě hlukové studie v délce 490 m s průhlednou 
výplní z akrylátového skla ti. 14 mm, osazená do ocelových sloupků řady HEA 140 s 
vzájemnou osovou vzdáleností 2,0 m. Výplňové tabule budou opatřeny siluetami 
dravých ptáků. Výška PHS je v úseku v km 3,100 - 3,460 : 2,5m, v úseku km 3,460 - 
3,590 : 2,0 m. 

Tato protihluková stěna nebyla projednána v rámci procesu EIA, ale na základě výsledků 
Hlukové studie byla zahrnuta do územního rozhodnutí jako SO 706. 

 

Pozn.: Za základě aktuálních znalostí je opatření siluetami dravých ptáků pro ochranu ptáků 
nedostatečné. Pro ochranu ptáků lze doporučit polep páskami, nejlépe vertikálními, kdy 
pásky budou široké minimálně dva centimetry a vzdáleny od sebe budou maximálně deset 



 8 

centimetrů. Obdobné opatření je již realizováno na již dokončených okolních silničních 
stavbách. 

Příklad opatření pro ochranu ptáků na protihlukové stěně u silnice I/37 v obci Opatovice nad 
Labem 

 

 

 

 

2) Změny stavby před jejím dokončením projednané dle § 118 stavebního zákona 

Stavba dosud nebyla dokončena a o žádné Změny stavby před jejím dokončením 
(projednané dle § 118 stavebního zákona) nebylo požádáno. 

 

3) Změny uvedené v dokumentech PEI 



 9 

Dokumenty PEI žádné jiné změny stavby neuvádějí. 

 

4) Změny uvedené a popsané v projektových žádostech 

Projektové žádosti změny této stavby neobsahují. 

 

5) Změny uvedené v dopise EK č.j.: Ref. Ares(2014)39462129-20/10/2014 

Uvedený dopis žádné konkrétní změny této stavby neobsahuje. 

 

6) Změny, které byly  diskutovány v rámci stavby R35 - dostavba MUK Opatovice - 3. 
patro, ale jsou umístěny mimo tuto stavbu (ZM) 

 

ZM1. Migrační průchod v místě významného migračního koridoru 

Ve vyjádření Zeleného kruhu je doslova uvedeno: 

"V seznamu není stavba - I/37 Hrobice - Ohrazenice. Byla placena rovněž z OPD. Silnice 
kříží nadregionální biokoridor ÚSES a také celostátně významné migrační území. Migrační 
průchodnost měla být posouzena u I/37 v rámci širších vztahů.  Ve stavbě chybí přechod pro 
zvěř. Zajištění průchodu pro zvěř by měla být řešena společně i pro stavbu Silnice I/37 
Březhrad – Opatovice a R35 - Dostavba MÚK Opatovice - 3. patro." 

Nebyl realizován migrační průchod v místě významného migračního koridoru, který souvisí s 
požadavky Zeleného kruhu. Silnice I/37 kříží nadregionální biokoridor ÚSES a také 
celostátně významné migrační území. Migrační průchodnost měla být posouzena v rámci 
širších vztahů. 

Významný migrační koridor navrhla AOPK v roce 2010, tedy po vydání všech rozhodnutí pro 
stavbu I/37 Hrobice - Ohrazenice, které se tento koridor týká. 

Silnice I/37 je v celém úseku mezi Hradcem Králové a Pardubicemi čtyřpruhová, směrově 
rozdělená a vybavená svodidly. Z tohoto důvodu je vozovka např. pro velké savce jen 
obtížně průchodná.  

Jen malé úseky, které procházejí lesními porosty, resp. porosty dřevin jsou oplocené. To sice 
zabraňuje přímému vstupu zvěře na vozovku, ovšem na druhé straně komplikuje únik zvěře 
při jejím vstupu mezi vozovku a plot.  

To vše má nejen negativní vliv na migraci živočichů, ale i na bezpečnost silničního provozu. 

Dle ústního vyjádření zástupce Správy ŘSD Pardubice se v souvislosti s předpokládaným 
zvýšením povolené rychlosti z 90 km/h na 110 (130) km/h uvažuje s kompletním oplocením 
této silnice v celém úseku mezi Hradcem Králové a Pardubicemi.  

Zde lze doporučit zpracování migrační studie pro celý úsek silnice I/37 Hradec Králové - 
Pardubice s prověřením stávající a očekávané intenzity migrace živočichů, využitelnosti 
stávajících objektů (např. mosty a propustky) pro migraci a v případě potřeby návrh nových 



 10 

dodatečných migračních objektů, které by mohly být realizovány v souvislosti s realizací 
oplocení.  

 

Umístění významného migračního koridoru  

 
 



 11 

Pohled do prostoru významného migračního koridoru od jihu 

 

Charakter oplocení v prostoru významného migračního koridoru 

 

 



 12 

B.I.2. Kapacita (rozsah) stavby a shrnutí hodnocených změn 
Silnice R35 je navržena v délce 1040 metrů, z toho 940 metrů je situováno na estakádě a 
100 metrů na násypu. Křižovatková větev 3 je navržena v délce 320 metrů, z toho 295 metrů 
je na estakádě a 25 metrů na násypu. Křižovatková větev 4 je navržena v délce 245 metrů, z 
toho 200 metrů na estakádě a 45 metrů na násypu. 

 

Shrnutí hodnocených změn 

Screening vlivu změn na životní prostředí pro volbu dalšího postupu 

Bylo provedeno předběžné hodnocení potenciálních vlivů změn na životní prostředí, aby bylo 
možné rozhodnout o jejich zařazení do další etapy hodnocení. Hlavní kritéria pro hodnocení 
jsou: 

a) změna zasahuje ve větším rozsahu mimo trasu posuzovanou v dokumentaci EIA 

b) změna svým charakterem představuje samostatný záměr, na který se nevyžaduje 
hodnocení EIA 

c) změna svým charakterem představuje stavební, technologické nebo ekonomické 
upřesnění záměru v souladu se záměrem projednaným v procesu EIA 

d) změna byla již dříve diskutovaná v rámci posuzované stavby, ale není její součástí, je 
součástí jiné silniční stavby 

e) změna je nově připomínkována v rámci posuzované stavby, ale není její součástí, je 
součástí jiné silniční stavby 

 

Změny kategorie I 

Změny kategorie I odpovídají kritériím pod body a) - c) a budou dále posuzovány.  

 

Změny kategorie II 

Změny kategorie II odpovídají kritériím pod body d) - e). Některé z nich jsou uvedeny v 
projektových žádostech z ekonomických důvodů. Další změny potom nejsou součástí stavby. 
Tyto změny nemají významný vliv na životní prostředí uvedené stavby a nebudou dále 
posuzovány. 

 

Změny kategorie I 

Změny podle kritéria a) a b): 

Takové změny Stavba R35 - dostavba MÚK  Opatovice - 3. patro neobsahuje. 

 

Změny podle kritéria c): 

Z1. Protihluková stěna  



 13 

Protihluková stěna (PHS) je navržena na základě hlukové studie v délce 490 m. Výška PHS 
je v úseku v km 3,100 - 3,460 : 2,5m, v úseku km 3,460 - 3,590 : 2,0 m. 

Zpracování hlukové studie a realizace jejích závěrů bylo stanoveno podmínkou stanoviska 
EIA. 

 

Změny kategorie II 

Změny podle kritéria d) se na Stavbě R35 - dostavba MÚK  Opatovice - 3. patro nevyskytují. 

Změny podle kritéria e): 

ZM1. Migrační průchod v místě významného migračního koridoru 

Nebyl realizován migrační průchod v místě významného migračního koridoru, který souvisí s 
požadavky Zeleného kruhu. Silnice I/37 kříží nadregionální biokoridor ÚSES a také 
celostátně významné migrační území. Migrační průchodnost měla být posouzena u I/37 v 
rámci širších vztahů. 

Významný migrační koridor navrhla AOPK v roce 2000, tedy po vydání všech rozhodnutí pro 
stavbu I/37 Hrobice - Ohrazenice, které se tento koridor týká. Prostor významného 
migračního koridoru je cca 6km jižně od Stavby I/37 Březhrad - Opatovice. Zajištění 
průchodu pro zvěř bude řešeno v rámci projektu oplocení silnice I/37 Březhrad - Ohrazenice. 

 

Na základě provedeného Screeningu vlivu změn se dále posuzuje změna Z1. 

 

B.I.3. Umístění stavby a hodnocených změn (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj: Pardubický 

Obec: Opatovice nad Labem 

K.ú.: Opatovice nad Labem 

 

B.I.4. Charakter hodnocených změn a možnost kumulace s jinými záměry 

 

Z1. Protihluková stěna 

Změna má charakter protihlukové stěny (PHS), která je navržena na estakádě podél levé 
krajní římsy v rámci SO 706. PHS je navržena s průhlednou výplní z akrylátového skla ti. 14 
mm, osazená do ocelových sloupků řady HEA 140 s vzájemnou osovou vzdáleností 2,0 m. 
Výška PHS je v úseku v km 3,100 - 3,460 : 2,5m, v úseku km 3,460 - 3,590 : 2,0 m. 

 

 

 



 14 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby stavby a hodnocených změn a jejich umístění a 
návrh/provedení, včetně hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro 
jejich návrh/provedení 

 

Zdůvodnění potřeby stavby  

Hodnocený záměr je součástí Rychlostní silnice R35, která představuje v současných 
plánech české dálniční sítě tzv. severní páteřní trasu spojující Čechy a Moravu. Poprvé se 
tato komunikace objevila v plánech dálniční sítě již v roce 1963 jako dálnice D35.  

 
 

Postavení hodnoceného úseku v rámci dopravní sítě Evropy a České republiky 

S celkovou délkou přes 260 km půjde o nejdelší českou rychlostní silnici. R35 je v celé svojí 
délce součástí doplňkového tahu E442 evropské sítě E silnic. 

Nejmladším provozovaným úsekem R35 je pak v listopadu 2009 zprovozněná 3 km dlouhá 
stavba R35 Sedlice – Opatovice, která napojuje na dálnici D11 silnici I/37, tedy čtyřpruhovou 
silniční spojku mezi Hradcem Králové a Pardubicemi. Tento úsek je zároveň symbolickým 
počátkem výstavby klíčového úseku R35 mezi Hradcem Králové a Mohelnicí, od něj má 
plynule pokračovat výstavba navazujících úseků přes celý Pardubický kraj. 

Zejména část R35 mezi Hradcem Králové a Olomoucí tvoří v návaznosti na dálnici D11 z 
Prahy páteřní část této komunikace a jsou tu také plánovány nejvyšší intenzity dopravy z 
celé R35, a to v rozmezí 31 až 53 tisíc vozidel za 24 hodin v obou směrech pro rok 2040. 
Neexistencí této části komunikace trpí zejména lidé v obcích ležících na současné silnici 
I/35, s postupnou dostavbou dalších úseků R35 zároveň vzrůstá atraktivita této silnice jako 
spojení středních a východních Čech se střední a severní Moravou a tím dochází k dalšímu 
nárůstu dopravního zatížení na stávající trase. 



 15 

Úsek mezi Sedlicemi a Opatovicemi má klíčový význam jak pro regionální dopravu, tak i pro 
dálkový tranzit. Úsek R35 Sedlice - Opatovice propojuje dálnici D11 Praha -Hradec Králové 
se silnicí I/37 Pardubice - Hradec Králové a tím se stává i jedním z přivaděčů z Pardubic a 
Hradce Králové na dálnici D11 pro regionální i tranzitní dopravu. 

Situace výstavby komunikací v rámci Pardubického kraje je patrná z následujícího přehledu: 
 

 

Předpokládaný postup výstavby silnic a dálnic v Pardubickém kraji 

 
Základní technický popis 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády navazuje na stavbu R35 Sedlice-Opatovice v 
prostoru mimoúrovňové křižovatky Opatovice. Částečně je stavba umístěna v prostoru 
mimoúrovňové křižovatky Opatovice a částečně v rovinatém terénu inundačního území Labe 
za vodním kanálem do elektrárny Opatovice. Dostavba estakády se napojuje na dokončenou 
část estakády v úseku km 2,950-3,150. 

Součástí stavby je především dostavba estakády v úseku km 3,150-4,100 včetně dvou 
křižovatkových ramp, výstavba silnice R35 v úseku km 4,090-4,190 a napojení dvou 
křižovatkových větví na rondel v km 3,550. 

Pozn.: km 4,090 je staničení poslední opěry a dilatačního závěru estakády. Do km 4,100 
pokračuje přechodová deska (konec křídla). Jak v ÚR tak v SP se objekty SO 101.1 a SO 
206 o 10 m překrývají. 

Mostní konstrukce dostavby estakády zahrnuje levý a pravý pás hlavní trasy R35. Hlavní 
trasa každé z obou polovin je rozdělena na dva dilatační celky, první přechází přes rondel, 



 16 

druhá obsahuje rozplet, třetí dvojicí mostních konstrukcí jsou oba rampové mosty. Všechny 
mostní konstrukce jsou jako předpjaté komorové mosty. Na hlavní trase s maximálním 
rozpětím 61 metrů a výškou průřezu 3,20 metru, na rampách s maximálním rozpětím 35,8 
metru a výškou průřezu 2,0 metry. Založení mostu je hlubinné na pilotách délky až 15 metrů. 

Silnice R35 je navržena v délce 1040 metrů, z toho 940 metrů je situováno na estakádě a 
100 metrů na násypu. Křižovatková větev 3 je navržena v délce 320 metrů, z toho 295 metrů 
je na estakádě a 25 metrů na násypu. Křižovatková větev 4 je navržena v délce 245 metrů, z 
toho 200 metrů na estakádě a 45 metrů na násypu. 

Dostavba estakády v prostoru MÚK Opatovice je realizována ve výšce až 20 metrů nad 
okolním terénem, navazující zemní těleso v km 4,090-4,190 je v násypu výšky 10-12 metrů. 
Tímto je dán vliv stavby na okolní krajinu. Vliv provozu na životní prostředí je dán zvláště 
zvýšenou hlukovou zátěží na okolní zástavbu. Z tohoto důvodu jsou v rámci stavby 
realizovány protihlukové stěny, čímž bude zajištěno hlukové zatížení v limitech hygienických 
předpisů. 

V úseku na estakádě navazuje silniční řešení na předchozí stavbu R35 Sedlice-Opatovice, 
která je postavená v kategorii R 24,5/120, za estakádou v místě odbočovacího a 
připojovacího pruhu přechází na kategorii R 25,5/120. Rozdíl mezi kategoriemi je pouze v 
šířce zpevněné krajnice 2,0 metry, respektive 2,5 metru. 

V úseku estakády je směrový oblouk R=1250 metrů s dostředným klopením 3,5 % navržen 
na návrhovou rychlost Vn=120 km/hod. V úseku za estakádou je protisměrný směrový 
oblouk R=1250 metrů s dostředným klopením 5 % navržen na návrhovou rychlost Vn=120 
km/hod, respektive na směrodatnou rychlost Vs=130km/ hod již dle nové normy. 



 17 

Schematická situace 

 

 

Dostavba estakády nad prostorem mimoúrovňové křižovatky Opatovice umožní propojení 
navazující stavby R35 Opatovice-Časy a dalšího pokračování ve směru na Vysoké Mýto na 
již provozovaný úsek rychlostní silnice R35. 

Po dokončení výstavby R35 a odvedení tranzitní dopravy ze stávající trasy na novou, 
vedenou mimo zástavbu, budou splněny veškeré požadavky na bezpečnou a plynulou 
dopravu i požadavky na zlepšení životního prostředí obyvatel a minimalizaci vlivů na přírodní 
složky životního prostředí v daném úseku. 

V současnosti je R35 plánována v trase Liberec - Jičín - Hradec Králové - Olomouc - Lipník 
nad Bečvou. Tato trasa propojuje čtyři krajská města a kříží dalších šest tahů dálniční sítě. S 
celkovou délkou asi 260 km půjde o nejdelší českou rychlostní silnici. R35 je v celé délce 
součástí doplňkového tahu E442. Z celé R35 je v provozu několik vzájemně nepropojených 
částí: Liberec - Turnov, Sedlice - Opatovice, Mohelnice - Olomouc, obchvat Olomouce a 
Olomouc - Lipník. 

Zejména chybějící část R35 mezi Hradcem Králové a Mohelnicí tvoří v návaznosti na dálnici 
D11 z Prahy páteřní část této komunikace. Jsou zde předpokládány nejvyšší intenzity 
dopravy z celé R35. Neexistencí této části komunikace trpí zejména lidé v obcích ležících na 
současné silnici I/35. S postupnou dostavbou dalších úseků R35 také vzrůstá atraktivita této 
silnice jako spojení středních a východní Čech se střední a severní Moravou. Tím dochází k 
dalšímu nárůstu dopravního zatížení na stávající trase. 



 18 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády - situace 

 

 

 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády - celkový panoramatický pohled na stavbu nad 
stávající okruhovou křižovatkou 

 



 19 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády - detailní situace 

 



 20 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády - vedení estakády - západní část 

 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády - střední část - vedení estakády nad stávající I/37 

 
R35 MUK Opatovice, dostavba estakády - východní část  

 



 21 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády - ukončení vozovky na násypu na východním konci 
stavby 

 

 

R35 MUK Opatovice, dostavba estakády - rozestavěný násyp na ZPF na východním konci 
stavby 



 22 

Zdůvodnění potřeby hodnocených změn a jejich umístění a návrh/provedení, včetně 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich návrh/provedení  

 

Z1. Protihluková stěna 

Potřeba této změny vyplynula z plnění podmínky stanoviska EIA "R35 Sedloce - Opatovice": 

 "2) Zpracovat pro každou dotčenou obec na základě podrobnějších proj. podkladů hlukovou 
studii." 

Tato hluková studie s názvem Hluková studie - estakáda (Vojtíšková D., Pragoprojekt 2008) 
byla zpracována v rámci DSP jako příl. č. G.5.  

Hluková studie jasně deklaruje nutnost realizace výstavby protihlukové stěny pro nezbytné 
splnění hygienických limitů hluku. 

Protihluková stěna (PHS) je navržena na estakádě podél levé krajní římsy v rámci SO 706. 
PHS je navržena na základě hlukové studie v délce 490 m s průhlednou výplní z 
akrylátového skla ti. 14 mm, osazená do ocelových sloupků řady HEA 140 s vzájemnou 
osovou vzdáleností 2,0 m. Výška PHS je v úseku v km 3,100 - 3,460 : 2,5m, v úseku km 
3,460 - 3,590 : 2,0 m. 

 

Protihluková stěna je navržena stejně jako již realizované protihlukové stěny na 
severozápadní větvi MÚK Opatovice 

 

 



 23 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení hodnocených změn 

Technické řešení změny 

Směrové řešení 

V místě navržené PHS se trasa objektu SO 101 nachází v pravostranném oblouku o R = 
1250 m. 

Výškové řešení 

V místě navržené PHS je trasa objektu SO 101 ve stoupání 2,15% a přechází do 
vrcholového zakružovacího oblouku o R = 12000 m s vrcholem v km 3,340. 

Technické řešení 

Na mostním objektu 206.2 je navržena PHS celkové délky 490 m s průhlednou výplní z 
akrylátového skla tl. 14 mm, osazená do ocelových sloupků řady HEA 140 s vzájemnou 
osovou vzdáleností 2,0 m. Výplňové tabule budou opatřeny siluetami dravých ptáků. 

Požadovaná výška PHS je dle zpracované hlukové studie v km 3,100 - 3,460 2,5m, v km 
3,460 - 3,590 2,0 m. 

Kotvení sloupků HEA 140 bude provedeno pomocí ocelových kotevních desek osazených na 
vyrovnávku z plastmalty a přišroubovaných chemickými kotvami do vyvrtaných otvorů v 
římse. 

Šířkové uspořádání 

PHS je navržena na levé římse levého mostu v osové vzdálenosti 1,33 m od obruby (hrany 
římsy). Sklon římsy je 4% ke komunikaci. V prostoru mezi svodidlem a PHS prochází revizní 
chodník š. 0,75 m. 

Provádění stavby 

Postup výstavby objektu 

Bude provedeno vytyčení os jednotlivých sloupků PHS na mostním objektu, kde budou 
sloupky HEA 140 přišroubovány pomocí ocelových kotevních desek k povrchu římsy mostu.  

Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí musí splňovat ustanovení kapitoly 19 TKP a 
Technických podmínek č.84 pro stupeň korozní agresivity atmosféry C3 dle tab.2 TP 84 a 
vysokou životnost nátěru min.15 let. Ochranný systém ocel. konstrukcí bude navržen 
dodavatelem stavby a odsouhlasen investorem. Jednotlivé vrstvy nátěrů musí mít odlišný 
barevný odstín, všechny kromě vrchního musí být provedeny dílensky. 

Vytyčení objektu 

Vytyčení bude provedeno z pevných bodů vytyčovací sítě, vybudované pro uvedenou 
stavbu. Detailní zpracování vytyčení PHS bude provedeno v realizační dokumentaci dle 
konkrétních parametrů použitých prvků PHS. 

 

B.I.7. Termín zahájení realizace stavby a jejího dokončení: 

Práce na stavbě estakády byly zahájeny v 06/2010, poté přerušeny a byly znovu zahájeny v 
červnu 2013. Dokončení je naplánováno 31. 12. 2015. 



 24 

 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj: Pardubický 

Obec: Opatovice nad Labem 

K.ú.: Opatovice nad Labem 

 

B.II. Údaje o vstupech pro hodnocení změn 
(například zábor půdy, odběr a spotřeba vody, surovinové a energetické zdroje) 

B.II.1 Zábor půdy 

V rámci Dokumentace pro stavební povolení byl proveden podrobný pedologický průzkum.  

Zájmová lokalita je tvořena převážně těmito typy půd: 

- drnová půda slabě oglejená 

- hnědozem illimerizovaná 

- oglejená půda  

- nivní půda 

Trasa je vedena převážně po méně hodnotných půdách. Dle BPEJ se většina pozemků 
nachází ve třídě ochrany III. a IV. 

Vlivy záměru: Dotčené pozemky ZPF byly původně využívány k zemědělské produkci nebo 
jako louky a pastviny, které kromě zemědělské funkce plnily i funkci ochrannou a 
krajinotvornou. Významnější zelinářské plochy ani plochy intenzivních sadů se v zájmovém 
území nenacházejí. Rovněž speciální kultury jako chmelnice a vinice se na území zájmovém 
nevyskytují. 

Vlastní Stavba R35 - dostavba MUK Opatovice - 3. patro vyžaduje trvalý zábor 45 049 m2 
zemědělských půd, z toho je většina umístěna pod mostními objekty, pouze 7 651 m2 je 
zabráno násypem. 

Trvalý ani dočasný zábor PUPFL stavba negeneruje. 

 

Změna Z1 žádné zábory půd nevyvolává. 

 

B.II.2 Voda 

V období výstavby nevznikají vyšší nároky na vodu, než jaké odpovídají danému typu 
stavby. Množství pitné a technologické vody závisí na organizaci a počtu pracovníků. 
Spotřebu vody lze podle Směrnice Ministerstva lesního a vodního hospodářství č. 9/1973 
vyčíslit následovně: 

Pitná voda 

pro pití pracovníků: 5 l/osoba/směna 



 25 

pro mytí pracovníků: 120 l/osoba/směna 

Technologická voda: používá se pro výrobu betonových směsí, kropení stavby atd. 

Nevzniká kapacitně významný odběr pro danou lokalitu. 

 

V období provozu se jedná pouze o nároky na spotřebu vody při údržbě komunikace. 

 

B.II.3 Surovinové a energetické zdroje 

V období výstavby vzniká potřeba elektrické energie.  

Z energetických surovin to jsou: 

pohonné hmoty (nafta, benzín), oleje, maziva pro stavební a dopravní mechanizaci. 

Z ostatních surovinových zdrojů vznikly při výstavbě nároky na suroviny, které odpovídají 
charakteru stavby. Jedná se především o: 

− kamenivo, štěrkopísky, asfalty pro konstrukční vrstvy vozovek 

− kamenivo – betonové konstrukce, asfaltové směsi 

− materiál pro kryty vozovek 

− cement a přísady do betonů 

− prefabrikáty, roury 

− ocelové konstrukční prvky, stožády, dřevěné bednění 

− železobeton, beton, ocel atd. 

 

V období provozu nevznikají žádné speciální nároky na spotřebu surovin. Jedná se 
především o: 

− živičnou směs, betony a ocelové prvky na opravy 

− posypový materiál pro zimní údržbu (chlorid sodný) 

− pohonné hmoty, oleje a maziva pro dopravní mechanizaci při údržbě 

 

B.III. Údaje o výstupech pro hodnocení změn 
(například množství a druh emisí do ovzduší, množství odpadních vod a jejich znečištění, 
kategorizace množství odpadů, rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a 
technologií) 

 

B.III.1. Ovzduší  

Typy zdrojů emisí 



 26 

Rozlišujeme tři základní zdroje znečištění podle umístění v prostoru: (i) bodové zdroje, (ii) 
plošné zdroje, (iii) liniové zdroje. 

 

Bodové zdroje 

Bodové zdroje znečištění se v omezené míře vyskytovaly pouze v období výstavby. 
Stacionární bodové zdroje znečišťování ovzduší představovala některá zařízení v okolí 
stavebních prací. Tato zařízení mohla ovlivnit krátkodobé koncentrace znečišťujících látek ve 
svém bezprostředním okolí. Během provozu se nepředpokládá výskyt bodových zdrojů 
znečištění. 

 

Plošné zdroje 

Jako plošný zdroj v průběhu výstavby působila celá plocha staveniště (ale i další plochy 
zbavené vegetace), kde docházelo ke zvíření již usazených prachových částic (sekundární 
prašnost). Při pokládce živičného povrchu vznikalo zvýšené uvolňování aromatických 
uhlovodíků. Ze stavebních strojů a z nákladních vozů byly emitovány běžné polutanty, 
především oxidy dusíku, oxid uhelnatý, pevné částice a v malém množství také uhlovodíky. 
Deponie výkopového materiálu byly umístěny v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby, 
a tím minimalizován jejich negativní vliv na obyvatelstvo (zejména prašnost). 

 

Liniové zdroje 

V období provozu je stavba liniovým zdrojem znečištění ovzduší v zájmovém území. 
Automobilová doprava produkuje vzhledem k charakteru spalovaných pohonných hmot 
široké spektrum emisí. Základní sledované kontaminanty z automobilového provozu jsou 
oxidy dusíku, oxid uhelnatý, pevné znečišťující částice, aromatické uhlovodíky.  

 

Odhad celkového množství emisí z provozu stavby je v následující: 

Oxidy dusíku  9.65  t/rok 

Oxid uhelnatý  10.57  t/rok 

PM10 2.30  t/rok 

PM2,5 0.91  t/rok 

Benzen 0.07  t/rok 

Benzo(a)pyren  0.18  kg/rok 

 

 

B.III.2 Odpadní Vody 

V období výstavby vznikají splaškové odpadní vody a jejich množství závisí na organizaci 
výstavby. Nakládání s nimi v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. a s nařízeními vlády č. 



 27 

61/2003 Sb. a 229/2007 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného stupně znečištění 
povrchových a odpadních vod. V sociálním zařízení staveniště jsou použita chemická WC. 

V období provozu budou vznikat na vozovce dešťové (srážkové) vody. Nakládáním s nimi se 
zabývá vodohospodářské řešení stavby. Základním principem odvodnění je podchytit 
veškerou vodu ze silničního tělesa a odvést ji do nejbližšího vhodného recipientu. Voda ze 
zpevněných ploch není nikde volně rozptylována do terénu. Pro odvodnění silnice byl zvolen 
kombinovaný způsob dešťové kanalizace, uličních a horských vpustí a silničních příkopů, 
které jsou napojeny buď do dešťových stok, nebo přímo do vodotečí. Před všemi napojeními 
dešťových vod do vodotečí jsou vybudována havarijní zařízení, která zachytí látky škodlivé 
podzemním a povrchovým vodám, které nejsou mechanicky odstranitelné. 

Prostorem stavby protékají Opatovický kanál, Vohřebenský odpad a umělý kanál přivaděče 
vody do EOP. 

Do vodoteče Opatovický kanál není zaústěno odvodnění navrhovaných komunikací. Dešťové 
vody jsou zaústěny pouze do Vohřebenského odpadu a do umělého koryta přivaděče vody 
do EOP. Tyto vodoteče jsou zaústěny dále do Labe. Jako ochrana před ropnými látkami 
budou osazena havarijní stavítka. 

 

B.III.3 Odpady 

Při realizaci stavby je řešeno nakládání s odpady původcem odpadu v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb. Po dobu výstavby je za původce odpadu ve smyslu zákona považován 
zhotovitel stavby (bude určen výběrovým řízením), po uvedení stavby do provozu bude za 
původce odpadu považován příslušný správce předmětné komunikace. 

Původce odpadu (§4 odstavec „p" zákona) je povinen odpady zařazovat podle Katalogu 
odpadů (vyhláška č. 381/2001 Sb.) a odpady, které nemůže sám využít, trvale nabízet k 
využití jiné právnické nebo fyzické osobě. Nelze-li odpady využít, potom je povinen zajistit 
zneškodnění těchto odpadů. Dále je původce odpadu povinen odpad třídit a kontrolovat, zda 
odpad nemá některou z nebezpečných vlastností. Během výstavby i po uvedení do provozu 
je povinen vést evidenci o množství odpadu a způsobu nakládání s ním (viz vyhláška MŽP č. 
383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady). Pro nakládání s nebezpečnými odpady 
je nutný souhlas příslušného úřadu (zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech, §16, odst. 3), který 
musí být vydán před zahájením stavebních prací. Náležitosti žádosti o tento souhlas 
stanovuje rovněž vyhláška č. 383/2001 Sb. Původce odpadu je zodpovědný za nakládání s 
odpady do doby, než jsou předány oprávněné osobě. 

Je třeba maximálně používat technologie s využitím recyklace. Hospodaření s odpady na 
plochách zařízení staveniště bude v souladu s platnými bezpečnostními předpisy včetně 
manipulace s nebezpečnými látkami. Při provozování stavebních strojů je zapotřebí dbát na 
jejich technický stav. 

 



 28 

Předpokládané nejvýznamnější odpady z výstavby 

č Kód odpadu Kateg. zařazení odpadu Název odpadu dle 
katalogu odpadů 

Jedn  

1. 17 01 01 O Betonové panely Beton m3 341 

2. 17 01 01 O Základy stožárů VN Beton m3 17,6 

3. 17 03 02 O asf.vrstvy vozovek Asfalt bez dehtu m3 3,45 

4. 17 04 05 O Stožáry příhradové Železo a ocel ks 1 

5. 17 01 01 O Stožáry betonové beton ks 6 

6. 17 04 05 O svodidla Železo a ocel m 105 

7. 17 04 07 O vzdušné vodiče (lana) Slitiny (FeAl) t 1,89 

8. 02 01 03 O kácené stromy rostlinná tkáň ks 5 

pozn.: 

Zkouškou vyluhovatelnosti bude prověřena přítomnost dehtu v asfaltech, v případě obsahu 
dehtu bude živičný kryt přetříděn do kat.17 03 01 

Odpady uvedené v tabulce budou uloženy na skládkách s odpovídajícím zabezpečením pro 
daný druh odpadu dle určení orgánů ochrany přírody nebo předány do sběrny druhotných 
surovin. 

Veškeré vytěžené zeminy na stavbě budou využity do násypů stavby. 

Při výstavbě nesmí být použity materiály, které jsou zdravotně závadné, nebo takové 
materiály, u kterých není znám způsob likvidace po jejich dožití. 

Odpady z provozu 

Po dokončení nebude stavba uvedena do provozu. Realizovaná stavba bude uvedena do 
provozu až po dostavbě následné stavby siln. R35 ve směru na Vysoké Mýto. Z provozu 
předmětné stavby budou tedy vznikat pouze odpady související s údržbou dřevin a sekání 
trávníku. 

 

Materiál z úpravy dřevin a sečená tráva budou nabízeny k využití jiným právnickým nebo 
fyzickým osobám, případně kompostovány. 

Zatřídění předpokládaných odpadů : 

Kód druhu odpadu  Název druhu odpadu    Kategorie odpadu 

20 02 01   biologicky rozložitelný odpad  O 

 

Realizace a provoz změny Z1 žádné významné druhy a množství odpadů na místě výstavby 
negeneruje - většina odpadů (odřezky kovových sloupků, akrylátového skla, obaly od 
nátěrových hmot) bude vznikat v místě výroby jednotlivých dílů protihlukové stěny tj. u 
výrobce. 



 29 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
se zaměřením na možné změny těchto charakteristik ve vztahu k 
navrženým/provedeným změnám stavby 

 

Vzhledem k tomu, že dokumentace EIA byly zpracovány v letech 1998–2004, je nutné se 
zabývat otázkou, zda za tuto dobu nedošlo k významným změnám ve stavu životního 
prostředí, které by mohly mít vliv na realizaci stavby. Podrobnou analýzou bylo zjištěno, že 
takové změny ve stavu životního prostředí nenastaly. 

Z dopravního hlediska je rychlostní komunikace jednoznačným přínosem pro dopravní 
situaci v území ve všech jejích hlediscích - rychlosti, kapacitě a bezpečnosti. S tím souvisí i 
míra rizika havarijního znečištění nebo poškození jednotlivých složek životního prostředí. Za 
předpokladu vhodného technického řešení jsou tato rizika jednoznačně nižší než na 
současné silniční síti. 

Zájmové území zasahuje do dvou biogeografických regionů, jejichž morfologický charakter je 
poměrně blízký. Ve své převážné části je řešené území silně antropogenně pozměněnou 
krajinou a z hlediska rozlohy převažují rozsáhlé zemědělsky využívané plochy. Taktéž se v 
území nachází řada přírodních prvků (vodní toky a jejich nivy, podmáčené lokality a 
mokřady, lesní porosty), které mají vysoký význam při ochraně geofondu krajiny. 

V obcích zájmového území převažuje obytná funkce doplněná řadou ekonomických aktivit (v 
oblasti zemědělské produkce i průmyslu). 

Mimo ochrany zdraví obyvatel má v zájmovém území největší význam zejména ochrana 
povrchových a podzemních vod. Dále se významně uplatňuje ochrana přírodního prostředí. 

Výstavba komunikace umožňuje (ve výhledu dopravní prognózy) omezit růst automobilové 
dopravy na stávajících nevyhovujících komunikacích. 

Území je po stránce pedologické poměrně homogenní a je tvořeno půdami průměrné a 
podprůměrné kvality a využití.  

Realizace stavby má pozitivní vlivy na kvalitu ovzduší ve vztahu ke stávajícím komunikacím. 
Znečištění ovzduší z dopravního provozu po komunikaci je vůči dotčeným obcím v 
dlouhodobém výhledu akceptovatelné a překračování platných limitů není předpokládáno. 

Mezi významné vnější projevy automobilové dopravy patří vlivy hluku. Komunikace se 
vyhýbá kontaktu s obytnou zástavbou. Přesto jsou stanoveny lokality vyžadující technická 
opatření k omezení šíření hluku z dopravy tak, aby u všech objektů v kontaktu se stavbou 
byly respektovány platné hygienické limity pro denní a noční dobu. 

Hodnocení stavu životního prostředí v místech, kde může být ovlivněno, je základním 
vstupním podkladem v procesu EIA. Základní popis je pro jednotlivé složky v kapitole D 
(společně s hodnocením vlivů záměru). 

Za uvedené období došlo k významné změně v legislativě ochrany přírody, a to zavedení 
evropské soustavy Natura 2000. Tomuto tématu je věnována samostatná kapitola D.I.10. 



 30 

 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 
území, které mohou být/mohly být pravděpodobně významně ovlivněny 
změnami stavby 

Environmentální 
charakteristika - 

kategorie 

podkategorie charakteristika 

Obyvatelstvo  
Jedná se o území s roztroušenou venkovskou 
obytnou zástavbou, trasa se důsledně vyhýbá 
sídlu Opatovice. 

Území historického, 
kulturního nebo 
archeologického 

významu 

 

V trase komunikace se nachází technická kulturní 
památka Opatovický kanál. Jde o významné 
vodohospodářské dílo vybudované Vilémem z 
Pernštejna v letech 1498 až 1514. Původním 
účelem bylo napájení soustavy rybníků a závlaha. 
Kanál začíná nad Opatovickým jezem a spojuje 
Labe mezi Opatovicemi a Semínem u Přelouče. 

Celé zájmové území se nachází ve starší sídelní 
oblasti. Výhodný georeliéf, přítomnost vodních toků
a příznivé klimatické podmínky byly determinující 
pro vznik osídlení v této oblasti již ve starší době
kamenné, kdy osídlení zaujímalo především 
dominantní výšinné polohy. 

Od mladší doby kamenné se osídlení soustřeďuje 
na příznivé polohy do blízkosti vodních toků, kde 
nastává jeho výrazná koncentrace a opakované 
osidlování těchto poloh ve všech následných 
epochách pravěkého až vrcholně středověkého 
vývoje. 

Celá oblast tak náleží k exponovanému území 
archeologického zájmu, kterou lze kvalifikovat jako 
území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 
odst. 2 zákona č. 20/1997 Sb. o státní památkové 
péči. 

Vody 
Povrchové 

Trasa překonává řadu vodních toků. Spadá do 
povodí Labe, hydrologicke pořadí č. 1-03 (Labe od 
Orlice). Trasa komunikace zasahuje v závěrečném 
úseku od km 3,5 na zátopové území pro Q100 řeky 
Labe. Hranice zátopového území probíhá ve směru 
SSV - JJZ přibližně podél okraje náspu tělesa 
stávající silnice I/37. V zátopovém území se 
nachází SV část prostoru MÚK Opatovice a V část 
stavby R35 Sedlice – Opatovice, dostavba 
estakády. 

Část staveniště od km 3,7 se nachází v inundačním 



 31 

území řeky Labe. Niveleta siln. R35 je navržena s 
ohledem na tuto skutečnost. Výchozím podkladem 
pro návrh je Studie ovlivnění odtokových poměrů 
zpracovaná v rámci přípravných prací procesu EIA 
s výslednými údaji uvedenými ve studii 
Transconsultu. Přitom estakáda SO 206 je v DSP 
navržena až do km 4,100. Ve studii Transconsultu 
byla uvažována pouze do km 3,950, z hlediska 
ovlivnění odtokových poměrů je tedy návrh 
estakády až do km 4,100 na straně bezpečnosti. 

Podzemní 

V území se nenachází žádná Chráněná oblast 
přirozené akumulace vod (CHOPAV) ani zdroje 
léčivých minerálních vod. Trasa komunikace se v 
celé délce nachází v hydrogeologickém povodí 
jímacího území Stéblová - Čeperka a jímacího 
území Oplatil, ale mimo jejich ochranná pásma 

Zemědělské 

Trasa je vedena převážně po méně hodnotných 
půdách. Dle BPEJ se většina pozemků nachází ve 
třídě ochrany III. a IV., částečně se vyskytují i půdy 
v třídě ochrany I (pod 15%). 

Půdy 

Lesní Se záměrem není spojen nárok na zábor PUPFL.  

Geologie a horninové 
prostředí 

 
V širším zájmovém území se nachází ložiska 
štěrkopísků - ložisko Plačice – Libišany, ložisko 
Čeperka – stavba do nich nezasahuje. 

Územní systém 
ekologické stability 

 
Trasa kříží 1 vymezený nadregionální biokoridor 
K73 Opatovický kanál, přemosťuje ho 
v dostatečných parametrech. 

Národní park Nevyskytuje se. 

Chráněná krajinná 
oblast 

Nevyskytuje se. 

Národní přírodní 
rezervace 

Nevyskytuje se. 

Přírodní rezervace Nevyskytuje se. 

Národní přírodní 
památka 

Nevyskytuje se. 

Zvláště chráněná 
území 

Přírodní památka Nevyskytuje se. 

Evropsky významná 
lokalita (EVL) 

Nevyskytuje se. Nejbližší EVL Orlice a Labe cca 
1,1 km východním směrem. Natura 2000 

Ptačí oblast (PO) Nevyskytuje se. 

Významné krajinné Registrované Nevyskytují se. 



 32 

prvky Neregistrované - lesy, 
rašeliniště, vodní toky, 

rybníky, jezera a 
údolní nivy 

Vodní tok - Opatovický kanál stavba přemosťuje  
v dostatečných parametrech. 

Typ krajiny 
Rovinná krajina, zemědělská, převládají 
zemědělské pozemky. Krajinný ráz 

Přírodní parky Nevyskytují se. 

Celková zátěž území  Přiměřená. 

 



 33 

D. Údaje o vlivech hodnocených změn na veřejné zdraví a na životní 
prostředí 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 

D.I.1 Obyvatelstvo 
Trasa prochází těmito katastrálními územími: k. ú. Opatovice nad Labem 

Trasa záměru je vedena mimo tento sídelní útvar. Záměr převezme dopravu ze stávajících 
silnic, které procházejí silně urbanizovanou částí města Hradec Králové, v bezprostřední 
blízkosti obytné zástavby podél stávající silnice I/35. 

Vlivy záměru: Vliv dopravy na obyvatelstvo lze obecně rozdělit na tyto hlavní části: 

Zdravotní rizika: tato rizika lze obecně rozdělit do těchto skupin: 

a) rizika obyvatel žijících v blízkosti silnice:  

vliv imisí  

vliv hluku  

vliv na faktory pohody 

b) rizika uživatelů silnice 

vliv na bezpečnost provozu a chodců v obcích 

Přímé vlivy na obyvatelstvo (hluk, znečištění ovzduší, snížení faktorů pohody) jsou závislé 
především na vzdálenosti bydliště od trasy. Trasa je důsledně vedena mimo zástavbu. Z 
toho vyplývá i minimální počet lidí přímo negativně ovlivněných stavbou silnice. V 
současnosti je počet obyvatel zasažených emisemi a zejména hlukem daleko vyšší, protože 
doprava je vedena obcemi. 

Imisní limity v ovzduší a hygienické limity hluku budou splněny. 

Významným pozitivním vlivem bude snížení dopravní zátěže podél stávající silnice I/35. S 
tím souvisí i zvýšení bezpečnosti provozu a chodců v obcích. 

K možným negativním faktorům souvisejícím s faktory pohody patří i bariérový efekt 
komunikace. Silnice byla navržena na estakádě, tento efekt tedy byl minimalizován. 

Ekonomické a sociální vlivy 

Lze očekávat zásadní pozitivní změnu v ekonomických a sociálních poměrech zájmové 
oblasti. S provozem silnice se zvýší zájem investorů o tuto oblast. Oblast je napojena 
plnohodnotně na dopravní síť ČR, rozvoj se tedy netýká pouze dotčených obcí, ale celé 
České republiky jako celku. 

Opatření: K minimalizaci přímých vlivů na obyvatelstvo byla navržena a realizována 
řada opatření. Jednalo se především o optimální vedení trasy stavby a dále pak 
opatření ke snížení hluku - protihlukové stěny.  

Tato protihluková stěna nebyla projednána v rámci procesu EIA, ale na základě výsledků 
Hlukové studie byla zahrnuta do územního rozhodnutí jako SO 706 a je předmětem změny 
Z1. 



 34 

D.I.2. Ovzduší a klima 
Zájmový prostor se nachází v teplé klimatické oblasti (T), která je na základě podrobnější 
analýzy specifikována jako klimatická jednotka T2. Je charakteristická dlouhým , teplým a 
suchým létem, velmi krátkými přechodnými obdobími s teplým až mírně teplým jarem a 
podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou s velmi krátkým trváním 
sněhové pokrývky. 

Znečištění ovzduší 

Dle zák. č. 201/2012 Sb. je nezbytné stanovit imisní pozadí dle pětiletých klouzavých 
průměrů koncentrací, které stanovuje MŽP v síti 1x1 km. Tyto imisní koncentrace (aktuálně 
2009-2013) jsou pro prostor stavby následující: 

 roční průměr NO2    20,2 µg/m3 

 roční průměr PM10    26 µg/m3 

 roční průměr PM2,5    18,8 µg/m3 

 roční průměr benzen    1,4 µg/m3 

 roční průměr benzo(a)pyren   0,87 ng/m3 

 

Pro látky emitované do ovzduší jsou stanoveny imisní limity v příloze č. 1 k zákonu č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 

Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí pro vybrané látky 

Znečišťující látka doba průměrování imisní limit max. počet překročení 

1 hodina 200 |g/m3 18 Oxid dusičitý 

1 kalendářní rok 40 |g/m3 - 

Oxid uhelnatý 8 hodin 1) 10 mg/m3  

Benzen 1 kalendářní rok 5 |g/m3 - 

24 hodin 50 |g/m3 35 Částice PM10 

1 kalendářní rok 40 |g/m3 - 

Částice PM2,5 1 kalendářní rok 25 |g/m3 - 

Benzo(a)pyren 1 kalendářní rok 1 ng/m3  

Pozn.: 1 maximální denní osmihodinový průměr 

 

Hodnocení imisního příspěvku stavby 

Oxid dusičitý NO2 

Průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého NO2 z dopravy se budou pohybovat v setinách 
- desetinách µg/m3 v nejbližším okolí silnice. Krátkodobé koncentrace NO2 se v okolí 
komunikace budou pohybovat v jednotkách µg/m3. Vzhledem ke stávajícímu imisnímu 



 35 

zatížení nedojde v žádné obytné lokalitě vinou přitížení dopravy po nové komunikaci k 
ohrožení krátkodobého ani ročního limitu. 

 

Benzen 

Roční koncentrace benzenu se v obytné zástavbě i v nejbližším okolí pohybují v hodnotách 
1,4 µg/m3. Příspěvek stavby nepřekračuje hodnotu 0,01 µg/m3 a v žádném případě 
nezpůsobí ohrožení imisního limitu. 

 

Benzo(a)pyren 

V prezentovaných přírůstcích ročních koncentracích benzo(a)pyrenu z dopravy po silnici I/35 
je zahrnut i příspěvek resuspenze prachu z průjezdu vozidel a v něm obsaženého 
benzo(a)pyrenu. Roční limit této látky je stanoven 1 ng/m3. Přírůstek ročních koncentrací v 
okolí stavby se pohybuje v průměrně tisícinách ng/m3, maximálně kolem 0,006 ng/m3. V 
zástavbě blízkých obcí ani v součtu se stávajícím imisním pozadím v území nedojde k 
dosažení imisního limitu. 

 

Tuhé znečišťující látky - částice PM10 

Zdrojem emisí tuhých znečišťujících látek jsou především naftové motory nákladních vozidel. 
Emisní faktory těchto automobilů jsou řádově vyšší než emisní faktory osobních automobilů. 
Významným zdrojem je také resuspenze prachu z vozovek při průjezdu vozidel.  

Očekávané přírůstky hodnot průměrných ročních koncentrací PM10 vyvolané dopravou po 
posuzované silnici budou do 0,4 µg/m3 prostorech obytné zástavby do 0,15 µg/m3.  

 

Tuhé znečišťující látky - částice PM25 

Pro částice PM2,5 je stanovena jako limitní hodnota roční průměrná koncentrace 25 µg/m3. 
Roční koncentrace vyvolané dopravou po posuzované silnici se přiblíží v okolí komunikace k 
hodnotě 0,2 µg/m3, v obytné zástavbě dotčených obcí budou do 0,09 µg/m3.  

 

Znečištění ovzduší z dopravního provozu po komunikaci je tak vůči nejbližší dotčené obci 
dlouhodobém výhledu akceptovatelné. Stavba neovlivní významně stávající klimatické 
faktory a poměry v území. 

Vzhledem k tomu, že technický stav vozidel se stále zlepšuje a emisní charakteristiky se 
výrazně snižují, nelze ani do budoucna očekávat problémy s imisní zátěží ve volné krajině. 

 

Realizace změny Z1 bude plnit funkci dílčí imisní clony a nebude mít žádný významný 
negativní vliv na změnu ve znečišťování ovzduší, ale naopak přispěje k dílčímu lepšímu 
rozptylu emisí a tím ke snížení imisí v konkrétních bodech. 

 



 36 

 

D.I.3. Hluk 
Trasa záměru je vedena důsledně mimo zástavbu, proto dochází k příznivému vlivu na 
hlukovou situaci v dané oblasti. Trasa stávající I/35 je vedena obcemi, hluková situace tedy 
není příznivá.  

V rámci přípravy rychlostní silnice R35 Sedlice - Opatovice bylo zpracováno několik 
hlukových studií, které podrobně řešily problematiku hluku. Ukázalo se, že hlavní trasa R35 
nezpůsobuje významné vlivy hluku. Pouze vlivy z  MÚK Opatovice signalizovaly možné 
překročení hlukových limitů u nejbližší obytné zástavby. 

 

Pro dostavbu estakády byla zpracována "Hluková studie - Stavba R35 Sedlice- Opatovice, 
dostavba estakády", Vojtíšková 2008, s následujícími výsledky: 

Charakteristické výpočtové body-rok 2020, celková hluková zátěž 

Ekv. hladina hluku v dB- 
DEN 

Ekv. hladina hluku v dB- 
NOC 

Bod výpočtu a popis Podlaží * 

hluk bez PHS s PHS hluk bez PHS s PHS 

1 56,8 55,9 50,7 48,3 Opatovice-RD1 (jižní strana) 

2 57,8 57,1 51,6 49,6 

1 57,4 55,8 52,2 48,4 Opatovice-RD1 (východní 
strana) 2 58,3 56,9 53,0 49,7 

1 57,6 56,1 52,3 48,8 Opatovice-RD2 

2 57,9 56,5 52,6 49,1 

1 57,6 55,6 52,8 48,4 Opatovice-RD3(jižní strana) 

2 58,0 56,0 53,1 48,7 

1 58,0 56,2 52,8 48,8 Opatovice-RD3 (východní 
strana) 2 58,3 56,5 53,2 49,1 

1 58,5 56,7 53,3 49,3 Opatovice-RD4 

2 58,7 56,9 53,7 49,6 

1 58,3 56,6 53,2 49,2 Opatovice-RD5 

2 58,6 56,9 53,5 49,5 

1 57,8 56,5 52,3 49,0 Opatovice-RD6 

2 58,1 56,7 52,6 49,3 

1 57,9 56,8 52,0 49,3 Opatovice-RD7 

2 58,1 57,1 52,2 49,5 

Opatovice- sklad- nechrání se 1 63,8 63,6 56,4 56,4 



 37 

Opatovice- O1 - 57,6 56,9 51,3 49,3 

Opatovice-O2 - 59,3 57,5 54,0 49,9 

Opatovice-O3 - 59,5 57,4 54,5 49,8 

Opatovice-O4 - 57,5 56,0 52,1 48,4 

* výška bodu před 1.podlažím byla ve výpočtu uvažována 3m nad terénem (výška okna), 
výška jednotlivých pater 3m (před 2. podlažím 6m), u bodů v chráněném venkovním prostoru 
(na zahradách) byla uvažována výška 2m nad terénem. 

 

Popis výsledků  

Opatovice nad Labem 

Návrh křižovatky Opatovice je z dopravního hlediska poměrně složitý. Jedná se o složitou 
mimoúrovňovou křižovatku, která je vedena ve 3 výškových úrovních, umístěnou částečně 
na mostech, částečně na vysokých násypech, s propojovacími rampami mezi jednotlivými 
úrovněmi. Hlukový výpočet v okolí takovéto křižovatky je velmi obtížný. Do modelu byly 
vyneseny všechny rampy navržených silnic. Zástavba v obci byla vynesena částečně, 
zakresleny jsou domy, které jsou nejblíže křižovatce, a budou jí nejvíce ovlivněny, ostatní 
domy byly ve výpočtu zahrnuty plošně - jako zastavěné území. 

V hlukové studii posuzující vlastní křižovatku byly podél nejbližších hlavních silnic R35 a I/37 
a nejbližších křižovatkových větví navrženy protihlukové stěny. Tyto stěny byly do této 
hlukové studii převzaty a považovány za výchozí stav, nebyly tedy navrhovány znovu. 

Dle výpočtů je nutné i podél estakády doplnit protihlukovou stěnu, neboť hladiny hluku budou 
vlivem dostavby estakády u nejbližších objektů mírně překročeny. S návrhem protihlukové 
clony dojde v chráněném prostoru ke snížení hladiny hluku pod maximální přípustný limit. 
Objekt Opatovice - sklad není obytný a byl do výpočtu zařazen jen jako kontrolní bod. 

Podél estakády je navržena v km 3,1-3,46 protihluková stěna o výšce 2,5m, v km 3,46-3,59 
stěna o výšce 2,0m. Pro výpočet byla uvažována odrazivá stěna třídy A1 a pohltivosti B1. 

 

Výsledný návrh umístění protihlukových stěn ke snížení imisí u zástavby Opatovic je 
následující: 

Navržené protihlukové 
opatření 

Umístění km Parametry výška/ délka m 

Protihluková stěna podél 
estakády VLEVO 

3,1-3,46, výška 2,5m  

3,46-3,59- výška 2,0m 

2,5/360  

2/130 

 

Protihluková stěna je zařazena dle ČSN EN 1793-1 do kategorie A1 (předpokládá se 
průhledný materiál) zvukové pohltivosti a dle ČSN EN 1793-2 do kategorie B1 vzduchové 
neprůzvučnosti. Její konkrétní návrh, včetně návrhu materiálu, bude řešen v samostatném 
projektu. 



 38 

Zobrazení izofon - noc - rok 2020, bez protihlukové ochrany 

 



 39 

Zobrazení izofon - noc - rok 2020, s protihlukovou ochranou 

  

 



 40 

Protihluková stěna (PHS) je navržena na estakádě podél levé krajní římsy v rámci SO 
706. PHS je navržena na základě hlukové studie v délce 490 m s průhlednou výplní z 
akrylátového skla ti. 14 mm, osazená do ocelových sloupků řady HEA 140 s 
vzájemnou osovou vzdáleností 2,0 m. Výška PHS je v úseku v km 3,100 - 3,460 : 2,5m, 
v úseku km 3,460 - 3,590 : 2,0 m. PHS bude realizována až v rámci následné stavby 
siln. R35 Opatovice - Vysoké Mýto. 

Navržená opatření byla schválena státní hygienickou službou, jejich účinnost bude 
dále ověřována a po uvedení stavby do provozu bude provedeno měření hladin hluku. 

Uvedená hluková studie dokládá bezpečné plnění hygienických limitů hluku, které v 
tomto případě reprezentují následující hladiny hluku: 

- chráněný venkovní prostor staveb - den (06-22 hod.) LAeq16 = 60 dB 

- chráněný venkovní prostor staveb - noc (22-06 hod.) LAeq8  = 50 dB 

- chráněný venkovní prostor - den (06-22 hod.)   LAeq16 = 60 dB 

- chráněný venkovní prostor - noc (22-06 hod.)   LAeq8  = 60 dB 

 

Změna Z1 představuje výše popsanou protihlukovou stěnu, takže generuje významné 
pozitivní vlivy. 

 

D.I.4. Voda 
Trasa překonává několik vodních toků. Spadá do povodí Labe, hydrologické pořadí č. 1-03 
(Labe od Orlice).  

Z dílčích povodí prochází trasa komunikace povodími následujících toků: 

Labe km 2,5 - km 3,3 

Opatovický kanál km 3,3 - km 3,6 

Labe km 3,6 - km 3,8 

Trasa komunikace zasahuje v závěrečném úseku od km 3,5 na zátopové území pro Q100 
řeky Labe. Hranice zátopového území probíhá ve směru SSV - JJZ přibližně podél okraje 
náspu tělesa původní silnice I/37. V zátopovém území se nachází SV část prostoru MÚK 
Opatovice. 

V území se nenachází žádná Chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) ani 
zdroje léčivých minerálních vod. Trasa komunikace se v celé délce nachází v 
hydrogeologickém povodí jímacího území Stéblová - Čeperka a jímacího území Oplatil, 
mimo ochranná pásma těchto zdrojů. 

Dešťové (srážkové) vody vznikají po uvedení stavby do provozu na tělese komunikace. 
Množství i úroveň chemického a fyzikálního znečištění srážkových vod odtékajících z 
komunikace závisí zejména na těchto faktorech: 

- intenzita, skladba a rychlost dopravního proudu 

- druh vozidel a jejich technický stav 



 41 

- směrové a výškové vedení komunikace a uspořádání příčného řezu 

- systém odvodnění povrchu a pláně vozovky 

- klimatické podmínky 

- hydrogeologické podmínky 

- objem a druhy prostředků použitých v zimní údržbě 

Odvedení dešťových vod z povrchu budovaných komunikací a rozsáhlých křižovatek je 
zajištěno příčným a podélným sklonem vozovek i zemní pláně. Vody z prostoru estakády 
jsou sváděny: 

1. V km 3,2 je voda z estakády v rámci objektu SO 206.2 svedena podél mostních pilířů na 
úroven stávajícího terénu, poté je v rámci tohoto SO odvedena trubní kanalizací do 
Vohřebenského odpadu. Koryto Vohřebenského odpadu bude v místě vyústění P1 zpevněno 
dlažbou z lomového kamene pokládaného do betonového lože. V místě vyústění P2 je toto 
zpevnění provedeno v rámci stavby R35 Sedlice - Opatovice. 

Hydraulický výpočet: 

Intenzita návrhového deště byla určena ze srážkoměrné stanice Hradec Králové. Uvažováno 
je s intenzitou při periodicitě n = 1, která činí pro 15-ti minutový déšť 113 l/s.ha. 

1) Odvodňovaná pl. (lev. st. R35):  F1 = 270 . 10,5 = 2835 m2  

Redukovaná pl. (lev. st. R35):  F1(red) = F1 . 0,9 = 2552 m2 = cca 0,26 ha  

Odtok z kom. (lev. st. R35):   Q1 = 0,26 . 113 = 28,83 l/s = 0,029 m3/s  

2) Odvodňovaná pl. (pr. st. R35):  F2 = 270 . 10,5 = 2835 m2 

Redukovaná pl. (pr. st. R35):  F2(red) = F 2 .  0,9 = 2552 m2 = cca 0,26 ha  

Odtok z kom. (pr. st. R35):   Q2 = 0,26 .113 = 28,83 l/s = 0,029 m3/s  

Celkový odtok z komunikace: Q = Qi + Q2 = 57,66 l/s = 0,058 m3/s 

 

2. V km 3,7 je voda z estakády a z nájezdových ramp je v rámci objektu SO 206.2 svedena 
podél mostních pilířů na úroveň stávajícího terénu, poté je v rámci tohoto stavebního objektu 
odvedena trubní kanalizací do náhonu k elektrárně Opatovice. 

Jako ochrana náhonu k elektrárně před možným únikem ropných látek v případě havárie na 
estakádě, je v šachtě Š1 navrženo osazení havarijního stavítka. 

V místě vyústění do vodoteče bude koryto náhonu zpevněno dlažbou z lomového kamene 
do betonového lože a to v délce 5 m. 

Hydraulický výpočet: 

Intenzita návrhového deště byla určena ze srážkoměrné stanice Hradec Králové. Uvažováno 
je s intenzitou při periodicitě n = 1, která činí pro 15-ti minutový déšť 113 l/s.ha. 

1/ Odvodňovaná plocha (větev 4):   F1 = 210 . 8,0 = 1680 m2 

Redukovaná plocha (větev 4):   F1(red) = F1 . 0,9 = 1512 m2 = cca 0,15 ha  



 42 

Odtok z kom. (větev 4):   Q1 = 0,15 . 113 = 17,09 l/s = 0,017 m3/s 

2/ Odvodňovaná pl. (lev. st. R35):   F2 = 220 . 10,5 = 2310 m2 

Redukovaná pl. (lev. st. R35):   F2(red) = F2 . 0,9 = 2079 m2 = cca 0,21 ha 

Odtok z kom. (lev. st. R35):   Q2 = 0,21 . 1 1 3  = 23,49 l/s = 0,023 m3/s 

3/ Odvodňovaná pl. (pr. st. R35):  F3 = 2310 m2 

Redukovaná pl. (pr. st. R35):   F3(red) = cca 0,21 ha 

Odtok z kom. (pr. st. R35):   Q3 = 0,023 m3/s 

4/ Odvodňovaná plocha (větev 3):  F4 = 140 . 8,0 = 1120 m2 

Redukovaná plocha (větev 4):  F4(red) = F 4 .  0,9 = 1008 m2 = cca 0,10 ha 

Odtok z kom. (větev 3):   Q4 = 0,10. 113 = 11,30 l/s = cca 0,011 m3/s 

Celkový odtok z komunikace do stoky: Q = Q1 + Q2 + Q3 + Q4 = 75,37 l/s = 0,074 m3/s 

 

3. V km 4,1 - 4,2 je voda z estakády v rámci SO 206.2 svedena do koncových šachet 
kanalizace. Voda z komunikací na násypu je odváděna pomocí monolitických žlábků do v 
nich umístěných uličních vpustí a svedena do kanalizace. Na konci násypu je stoka svedena 
kolmo na osu silnice směrem do přilehlé pískovny. Toto vyústění je (od vyústního objektu až 
po šachtu Š4) navrženo jako provizorní a po dostavbě silnice R35 bude tato část stoky 
odstraněna. V budoucnu se předpokládá zachování úseku stoky mezi šachtami Š5 až Š8 
(Š9) na které naváže kanalizace pokračujícího úseku komunikace R35 směrem na Vysoké 
Mýto. 

Hydraulický výpočet: 

Intenzita návrhového deště byla určena ze srážkoměrné stanice Hradec Králové. Uvažováno 
je s intenzitou při periodicitě n = 1, která činí pro 15-ti minutový déšť 113 l/s.ha. 

1/ Odvodňovaná pl. (lev. st. R35):   F1 = 430 . 10,5 = 4515 m2 

Redukovaná pl. (lev. st. R35):   F1(red) = . 0,9 = 4064 m2 = cca 0,41 ha 

Odtok z kom. (lev. st. R35):   Q1 = 0,41 .113 = 45,92 l/s = 0,046 m3/s 

2/ Odvodňovaná pl. (pr. st. R35):  F2 = 430 .10,5 = 4515 m2 

Redukovaná pl. (pr. st. R35):   F2(red) = F 2 .  0,9 = 4064 m2 = cca 0,41 ha 

Odtok z kom. (pr. st. R35):   Q2 = 0,41 .113 = 45,92 l/s = 0,046 m3/s 

Celkový odtok z komunikace estakády: Qest = Q1 + Q2 = 91,84 l/s = 0,092 m3/s. 

3/ Odvod, plocha kom. na násypu:  F3 = 100 . 2 . 10,75 = 2150 m2 

Red. pl. kom. na násypu:   F3(red) = F3 . 0,9 = 1935 m2 = cca 0,19 ha 

Odtok z kom. na násypu:   Q3 = 0,19 . 113 = 21,87 l/s = 0,022 m3/s  

Celkový odtok z plochy komunikací:  Qcelk = Qest + Q3 = 113.7 l/s = 0,113 m3/s 

 



 43 

4. Voda z nájezdových ramp 3 a 4 estakády je v rámci SO 206.2 svedena do koncových 
šachet kanalizace. Voda z komunikací na násypu je odváděna pomocí monolitických žlábků 
nebo štěrbinových žlabů do uličních vpustí resp. štěrbinových vpustí a svedena do 
kanalizace. 

Hydraulický výpočet: 

Intenzita návrhového deště byla určena ze srážkoměrné stanice Hradec Králové. Uvažováno 
je s intenzitou při periodicitě n = 1, která činí pro 15-ti minutový déšť 113 l/s.ha. 

1/ Odvodňovaná pl. (větev 3):  F1 = 130 . 8,0 = 1040 m2 

Redukovaná pl. (větev 3):  F1(red) = F-, . 0,9 = 936 m2 = cca 0,09 ha 

Odtok z kom. (větev 3):  Q1 = 0,09 . 113 = 10,58 l/s = 0,011 m3/s 

2/ Odvodňovaná pl. (větev 4):  F2 = 120 . 8,0 = 960 m2 

Redukovaná pl. (větev 4):  F2(red) = F 2 .  0,9 = 864 m2 = cca 0,09 ha 

Odtok z kom. (větev 4):  Q2 = 0,09 .113 = 9,76 l/s = 0,010 m3/s 

 

Odvodnění bude realizováno kanalizacemi částečně do Vohřebenského odpadu, částečně 
do přívodního kanálu do EOP a částečně do zatopeného písníku v km 4,190 v rámci stav. 
objektů. 

SO 311.2 Odvodnění R35 v km 3,2 (odvodňuje estakádu v úseku km 3,185-3,445 do 
recipientu Vohřebenský odpad) 

SO 311.3 Odvodnění R35 v km 3,7 (odvodňuje estakádu v úseku 3,445 - 3,675 a části 
křižovatky větví 3 a 4 do přivaděče vody do přívodního kanálu do EOP)  

SO 311.4 Odvodnění R35 v km 4,090 - 4,190 (odvodňuje estakádu v úseku km 3,675-4,100 
a silnici R35 v úseku km 4,090 - 4,190 do zatopeného písníku) 

SO 311.5 Odvodnění R35 - větve 3, 4 (odvodňuje části větví 3 a 4 přes kanalizaci rondelu do 
přivaděče vody do EOP) 

Odvodnění části estakády a vozovky R35 v úseku km 3,675-4,190 (SO 311.4) do 
zatopeného písníku je pouze provizorní řešení do doby zprovoznění siln. R35. 

Provizorně budou tedy odvodněny vozovky, na kterých nebude žádný provoz. Bude se tedy 
jednat o „čisté" vody (bez vlivu solení, bez ropných úkapú, atd.). 

Po uvedení siln. R35 do provozu v rámci následných staveb „R35 Opatovice-Vysoké Mýto" 
bude provizorní odvodnění v km 4,190 zrušeno a bude realizované definitivní odvodnění v 
km 4,6. 

Opatření na ochranu vod byla schválena vodoprávními úřady ve smyslu vodního zákona. 

 

Změna Z1 má na vodu nulový vliv. 

 



 44 

D.I.5. Půda 
V rámci Dokumentace pro stavební povolení byl proveden podrobný pedologický průzkum.  

Zájmová lokalita je tvořena převážně těmito typy půd: 

- drnová půda slabě oglejená 

- hnědozem illimerizovaná 

- oglejená půda  

- nivní půda 

Trasa je vedena převážně po méně hodnotných půdách. Dle BPEJ se většina pozemků 
nachází ve třídě ochrany III. a IV., částečně se vyskytují i půdy v třídě ochrany I (pod 15%). 

Dotčené pozemky ZPF byly původně využívány k zemědělské produkci nebo jako louky a 
pastviny, které kromě zemědělské funkce plnily i funkci ochrannou a krajinotvornou. 
Významnější zelinářské plochy ani plochy intenzivních sadů se v zájmovém území 
nenacházejí. Rovněž speciální kultury jako chmelnice a vinice se na území zájmovém 
nevyskytují. 

Na celé ploše trvale odnímané ze ZPF byla provedena odděleně skrývka ornice, podorničí,  
drnové vrstvy půdy a hlouběji uložených zúrodnění schopných zemin v mocnosti stanovené 
na základě pedologického průzkumu. Tyto skrývky byly využity na zemědělských pozemcích 
a pro vegetační úpravy. 

Byly respektovány podmínky pro odnětí pozemků (trvalé i dočasné) ze zemědělského 
půdního fondu stanovené Krajským úřadem, odborem životního prostředí a zemědělství, dne 
17.9.2008 sp. zn. SpKrÚ 38467/20O8/OŽPZ/OOP, č.j. KrÚ 38467-4/2008/OŽPZ/Bo: 

− investor zajistí vytyčení hranic zájmového území a jejich nepřekročení, a to ve výměře 
odnímaných ploch 

− před započetím stavby bude provedena skrývka kulturních vrstev zeminy 

− skrytá ornice trvalého záboru bude umístěna na mezideponiích a poté postupně 
rozprostřena na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích 

− skrytá ornice dočasného záboru bude umístěna na mezideponiích a poté opět 
rozprostřena na skrývané parcely 

− podorničí nebude pro nevhodné vlastnosti skrýváno 

− Činnostech souvisejících se skrývkou kulturní vrstvy zeminy i podorničí, jejím přemístění 
a zpětném využití bude veden stavební deník dle § 10 odst. 2 vyhlášky MŽP č. 13/1994 
Sb., kterou se upravují některé podrobnosti OZPF 

− výše odvodů budou stanoveny v samostatném rozhodnutí o odvodech 

 

Změna Z1 má na půdu nulový vliv. 

 



 45 

D.I.6. Geologie 
Stav: Geologicky náleží zájmové území do střední části České křídové pánve. Předkvarterní 
podklad tvoří na zájmovém území a v jeho širším okolí sedimenty středního turonu, který je 
zde vyvinut ve slinité facii oblasti labské. Litologicky se jedná převážně o slínovce, případně 
jílovce, slinité prachovce, slinité pískovce a písčité slínovce. 

Kvarterní pokryv je tvořen souvrstvím fluviálních sedimentů (štěrkopísky) spodní terasy řeky 
Labe wúrmskeho stáří. V jejich nadloží se lokálně vyskytují eolické sedimenty (spraše, 
sprašové hlíny, váté písky) a fluviální a deluviofluviální sedimenty charakteru písčitých hlín a 
hlinitých písků v údolích drobných vodotečí. Nejsvrchnější vrstvu pak tvoří ornice a holocenní 
hlíny. 

Výstavba komunikace může ovlivnit horninové prostředí pouze v omezené míře, a to 
především v místech, kde bylo nutno hloubit zářezy. Nedošlo k významnému negativnímu 
ovlivnění horninového prostředí z důvodů existence komunikace. Ovlivnění kvality 
horninového prostředí v důsledku výstavby nenastalo. 

 

Změna Z1 má na geologii nulový vliv. 

 

D.I.7. Fauna, flóra a ekosystémy 
Úvodem je třeba konstatovat, že legislativa ochrany přírody v České republice je velmi kom-
plexní a složitá a zahrnuje několik vzájemně provázaných kategorií: 

• zvláště chráněná území - území mimořádně cenných přírodních hodnot kam patří 
národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky, přírodní památky. 

• zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů - dle stupně ohrožení stanovených vyhláškou 
MŽP č. 395/1992 Sb. se člení na druhy ohrožené, silně ohrožené a kriticky ohrožené. 

• územní systém ekologické stability - celorepubliková síť biocenter a biokoridorů umož-
ňující dlouhodobé přežití původní fauny a flóry v kulturní krajině. 

• významné krajinné prvky - lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy a další 
registrované prvky. 

• krajinný ráz 

• dřeviny rostoucí mimo les - jsou chráněny před neodůvodněným kácením. 

Samostatnou kategorií je soustava Natura 2000, která se skládá z: 

− ptačích oblastí (PO) 

− evropsky významných lokalit (EVL) 

Tento složitý systém ochrany na jedné straně zajišťuje komplexně ochranu všech cenných 
přírodních prvků a na druhé straně je administrativně vysoce náročný a vyžaduje v rámci 
přípravy stavby jako je silnice desítky samostatných řízení, kde pro jednotlivé kategorie jsou 



 46 

příslušnými orgány různé správní orgány od ministerstva životního prostředí, krajský úřad až 
po jednotlivé obce. 

Lze konstatovat, že v rámci přípravy stavby byly provedeny důkladné biologické průzkumy a 
na základě odborných expertíz byla vydána orgány ochrany přírody souhlasná rozhodnutí a 
vyjádření ke všem potřebným kategoriím. V rámci těchto rozhodnutí byla stanovena řada 
podmínek pro realizaci stavby, které byly zapracovány do projektové dokumentace. 

Dle biogeografického členění České republiky se řešené území nachází v severní okrajové 
části Pardubického bioregion v blízkosti nevýrazné hranice s Cidlinsko - Chrudimským 
bioregionem. Biota náleží do 2. bukovo-dubového stupně. 

Potenciální vegetací bioregionu jsou především luhy a olšiny. Na vyšších štěrkopískových 
terasách jsou to acidofilní doubravy s autochtonní borovicí. Primární bezlesí představuje 
mokřadní vegetace. 

Trasa R35 je vedena zemědělskou krajinou s převahou agrokultur.  

Z hlediska ochrany fauny není trasa vedená v polích významná, nemůže představovat 
obtížně překročitelnou bariéru a pozměnit teritoria větších druhů savců (zejména srnčí 
zvěře), protože je vedena na estakádě.  

Ve všech případech bylo nutné maximálně zachovat kontinuitu přírodního toku společně s 
čistotou vody. Stejně tak bylo nutné naprosto minimálně zasahovat do stavu a kontinuity niv 
všech toků a všechny práce v ní provádět s maximální šetrností. 

Během přípravy stavby bylo vypracováno biologické hodnocení a další biologické průzkumy 
z tohoto biologického hodnocení a průzkumů vyplývají následující závěry: 

− výstavbou rychlostní komunikace nedojde k likvidaci zvláště chráněných druhů rostlin.  

− Ve vztahu k prostoru Opatovického kanálu bylo konstatováno, že dojde k nezbytnému 
kácení vzrostlé zeleně s tím, že je toto kácení se týká nepůvodního topolu kanadského 
značného stáří. Náhradou za pokácené dřeviny bylo provedeno vysazení takových 
druhů, které jsou typické pro lužní lesy této oblasti, a to: dub letní, dub zimní, jasan 
ztepilý, jilm habrolistý, jilm vaz, javor klen, javor mléč, habr obecný, vrba bílá, vrba 
křehká, trnka obecná, rešetlák počistivý, svída krvavá apod. 

− v širším zájmovém území byl zjištěn výskyt 14 druhů obratlovců uvedených ve vyhlášce 
č. 395/92 Sb., přičemž trvalý výskyt chráněných druhů byl zjištěn u dvou druhů, a to 
ještěrky obecné a ťuhýka obecného v prostorech podél silnice I/37 (naproti elektrárně 
Opatovice mimo hodnocenou stavbu). 

Trasa stavby kříží 1 vymezený nadregionální biokoridor NRBK K73. Přemosťuje jej 
estakádou a mostními objekty větví křižovatky v dostatečných parametrech - délka 
přemostění cca 400 m. 



 47 

NRBK K73 podle ÚP Opatovice nad Labem 

 

 

Pro omezení bariérového byla provedena opatření spočívající v zajištění dostatečné 
propustnosti tělesa silnice (v tomto případě vedení po estakádě) a bude provedeno řádné 
ozelenění.  

 

Řádné ozelenění představuje: 

Trávník 

Základní informace jsou uvedeny v TKP staveb pozemních komunikací, kapitola 13 - 
vegetační úpravy a v dalších předpisech v TKP uvedených. Trávník je nutno založit tak, aby 
při předání splňoval parametry stanovené TKP. 

Zakládání trávníku v rovině 

Před výsevem trávníku je nutno vrchní vrstvu půdy obdělat (frézování 2x, smykování, 
vláčení), pohnojit (600kg Cereritu/ha, lze použít i jiného kombinovaného hnojiva) urovnat a 
vysbírat kameny. Výsev se prování ručně nebo secími stroji. Po výsevu se travní semeno 
zapraví a povrch půdy se uválí. 

Zakládání trávníku na svazích 



 48 

Na svazích se zakládá trávník hydroosevem. Povinné komponenty hydroosevu jsou: voda, 
osivo, hnojivo, stabilizátor povrchu půdy, mulčovací materiál. Tyto komponenty je pro 
zakládání trávníku na extrémních stanovištích nutno doplnit o další pomocné půdní látky. 
Stabilizátor musí být registrován podle zákona 156/1998 Sb. (zákon o hnojivech) a musí 
zároveň sloužit jako pomocná půdní látka, např. Terra-Control SC. Zhotovitel hydroosevu 
provede před zahájením prací vyhodnocení stanoviště a podle ČSN 83 9041 stanoví 
komponenty hydroosevu a jejich dávkování. Pak v souladu s TKP 13 předloží technologický 
předpis pro provádění hydroosevu a jeho komponenty a dávky na m2 k odsouhlasení 
objednateli/správci stavby v dostatečném předstihu před zahájením prací. Zakládání trávníku 
zahrnuje také první posekání jak v rovině, tak na svahu. 

Travní směs 

10% kostřava červená trsnatá Ferota 

10% kostřava červená krátce výběžkatá Rosana 

10% kostřava červená trsnatá Valaška 

20% kostřava červená výběžkatá Táborská 

10% kostřava ovčí Jana 

20% lipnice luční Krasa 

10% psineček tenký Golf (Teno) 

10% jílek vytrvalý Sport (Bača) 

doporučený výsevek 15 g/m 

Výsadby 

Svahy 

Výsadba bude provedena pouze na svazích u SO 111.1 v prostoru MÚK Opatovice. Na 
násypu SO 101.1 v km 4,1-4,2 bude výsadba stromů a keřů provedena až v rámci následné 
stavby siln. R35 ve směru na Vysoké Mýto, v rámci této stavby bude provedena pouze 
výsadba trávníku. 

Výsadby na násypových svazích budou uspořádány v řadách. Vysazovat je nutno tak, aby 
první řada keřů byla ve vzdálenosti 2,5-3,0m od hrany krajnice. Pokud bude pod svahem 
příkop, poslední řada může být vzdálena ode dna příkopu 2m. 

Řady jdou navrženy ve vzdálenosti l,2m od sebe, keře v řadách ve vzdálenosti 0,7m od 
sebe. Stromy budou vysázeny mezi keře v řadách ve sponu cca 3x3m, přičemž je nelze 
sázet do prvních dvou řad. Druhová skladba porostů musí být co nejpestřejší. Jednotlivé 
druhy se proto musí střídat. 

Použity budou tyto druhy: stromy - Acer campestre - javor polní, Acer platanoides - javor 
mléč, Acer pseudoplatanus - javor klen, Alnus glutinosa - olše lepkavá, Betula verrucosa - 
bříza bělokorá, Carpinus betulus - habr obecný, Fraxinus excelsior - jasan ztepilý, Populus 
alba - topol bílý, Populus nigra - topol černý, Prunus mahaleb - mahalebka obecná, Quercus 
robur - dub letní, Salix alba - vrba bílá, Sorbus aria - jeřáb muk, Tilia cordata - lípa srdčitá, 
Tilia platyphyllos - lípa velkolistá, Larix decidua - modřín opadavý, Pinus sylvestris - borovice 



 49 

lesní a z keřů potom: Corylus avellana - líska obecná, Cornus sanguinea - svída krvavá, 
Crataegus monogyna - hloh jednosemenný, Crataegus laevigata - hloh obecný, Euonymus 
europaeus - brslen evropský, Frangula alnus - krušina olšová, Ligustrum vulgare - ptačí zob 
obecný, Lonicera xylosteum - zimolez pýřitý, Prunus spinosa — slivoň trnka, Rhamnus 
catharticus - řešetlák počistivý, Salix purpurea - vrba nachová, Salix viminalis - vrba 
košíkářská, Viburnum opulus - kalina obecná. 

Střední dělící pruh 

SDP SO 101.1 v úseku km 4,1-4,2 nebude v rámci této stavby osázen. Výsadba keřů 
provedena až v rámci následné stavby siln.R35 ve směru na Vysoké Mýto. 

Vnitřní oka křižovatky - alejové stromy 

Vybraná oka křižovatek budou ozeleněna alejovými stromy ve sponu cca 8x8m. Použity 
budou druhy: Acer platanoides - javor mléč, Betula verrucosa - bříza bělokorá, Carpinus 
betulus - habr obecný, Fraxinus excelsior - jasan ztepilý, Populus alba - topol bílý, Populus 
nigra - topol černý, Quercus robur - dub letní, Salix alba - vrba bílá, Sorbus aria - jeřáb muk, 
Tilia cordata - lípa srdčitá. 

Při návrhu je zohledněna možnost pojezdu mechanizace podél siln. násypů a podél 
Opatovického kanálu. Pod mostními objekty výsadba navržena není. 

Sortiment výsadeb 

Při návrhu vegetačních úprav se nevycházelo pouze ze sortimentu autochtonních - 
domácích druhů dřevin. Výběr byl upraven podle nadmořské výšky a půdních a klimatických 
podmínek na dané lokalitě. K výsadbě jsou navrženy listnaté stromy a keře, které rámcově 
odpovídají rekonstruovaným původním rostlinným společenstvům. Introdukované dřeviny 
navrženy nejsou. 

Seznam navrhovaných druhů dřevin 

Stromy listnaté: 

1. Acer campestre - javor polní 12ks 

2. Acer platanoides - javor mléč 47ks 

3. Acerpseudoplatanus -javor klen 5ks 

4. Alnus glutinosa - olše lepkavá 5ks 

5. Betula verrucosa - bříza bělokorá 34ks 

6. Carpinus betulus - habr obecný 17ks 

7. Fraxinus excelsior - jasan ztepilý 27ks 

8. Populus alba - topol bílý 24ks 

9. Populus nigra - topol černý lOks 

10. Populus tremula - topol osika 37ks 

11. Prunus mahaleb - mahalebka obecná Oks 

12. Quercus robur - dub letní 32ks 



 50 

13. Salix alba- vrba bílá 8ks 

14. Sorbus aria - jeřáb muk 12ks 

15. Tilia cordata - lípa srdčitá 52ks 

16. Tilia platyphyllos - lípa velkolistá 0ks  

Stromy listnaté celkem: 322ks 

Stromy jehličnaté: 

17. Larix decidua - modřín opadavý 25ks 

18. Pinus sylvestris - borovice lesní 18ks  

Stromy jehličnaté celkem: 43ks  

STROMY CELKEM: 365ks 

Keře:  

19. Corylus avellana - líska obecná   300ks 

20. Cornus sanguinea - svída krvavá   150ks 

21. Crataegus monogyna - hloh jednosemenný   200ks 

22. Crataegus laevigata - hloh obecný   180ks 

23. Euonymus europaeus - brslen evropský   340ks 

24. Frangula alnus - krušina olšová   420ks 

25. Ligustrum vulgare - ptačí zob obecný   0ks 

26. Lonicera xylosteum - zimolez pýřitý   50ks 

27. Prunus spinosa - trnka obecná   220ks 

28. Rhamnus cathcirticus - řešetlák počistivý   370ks 

29. Salixpurpurea - vrba nachová      270ks 

30. Salix viminalis - vrba košíkářská      0ks 

31. Viburnum opulus - kalina obecná      460ks 

KEŘE CELKEM:         2 960ks 

 

Změna Z1 nemá na faunu, flóru a ekosystémy významný vliv. Průhledná stěna bude 
vybavena neprůhlednými pruhy, které ptáci rozliší jako překážku. 

 

D.I.8. Krajina 
Hodnocená stavba prochází v celém svém úseku volnou krajinou. Krajina je rovinatá s 
mnoha drobnými vodními toky (přírodními i umělými). 

Ve své převážné části je území silně antropogenně pozměněnou krajinou. Výrazné ovlivnění 
biotické složky krajiny zde způsobilo odlesnění na sušších místech, které zabránilo 



 51 

souvislému rozvoji lesních společenstev. Výrazným zásahem do krajiny bylo rovněž 
budování napájecích umělých kanálů. Velká část území byla trvale zorněna, trvalé travní 
porosty se zachovaly jen v menší míře. Výsledkem dlouhodobých antropogenních vlivů je 
převaha ekologicky málo stabilní až nestabilní zemědělské krajiny. V rovinatých územích 
převažuje intenzivní zemědělské využití půdy. 

Výroba a průmyslové areály se v zájmovém území ve větší míře nevyskytují. 
Nejvýznamnějším je areál Elektrárny Opatovice, který se nachází cca 500 m jižně od MÚK 
Opatovice. Severně od obce Čeperka je areál zemědělského družstva. V území je 
stabilizovaná silniční a železniční síť. Většina stávajících funkcí v území s výjimkou 
Elektrárny Opatovice má místní, případně regionální význam. 

Stavba vyvolala především vlivy lokální, projevující se na stavu a funkci jednotlivých složek 
životního prostředí v omezeném rozsahu. Za nejvýznamnější velkoplošné vlivy lze 
označit:trvalé zábory zemědělského půdního fondu.  

 

Změna Z1 nemá na krajinu významný vliv. Průhledná stěna o výšce 2 - 2,5 m zcela splyne 
ve všech možných pohledech s masivní železobetonovou konstrukcí estakády. Protihlukové 
stěny tohoto typu jsou nedílnou součástí silničních mostních objektů. 

 

D.I.9. Kulturní a archeologické památky a další objekty 
V trase komunikace se nachází technická kulturní památka Opatovický kanál. Jde o 
významné vodohospodářské dílo vybudované Vilémem z Pernštejna v letech 1498 až 1514. 
Původním účelem bylo napájení soustavy rybníků a závlaha. Kanál začíná nad Opatovickým 
jezem a spojuje Labe mezi Opatovicemi a Semínem u Přelouče. 

Celé zájmové území se nachází ve starší sídelní oblasti. Výhodný georeliéf, přítomnost 
vodních toků a příznivé klimatické podmínky byly determinující pro vznik osídlení v této 
oblasti již ve starší době kamenné, kdy osídlení zaujímalo především dominantní výšinné 
polohy. 

Od mladší doby kamenné se osídlení soustřeďuje na příznivé polohy do blízkosti vodních 
toků, kde nastává jeho výrazná koncentrace a opakované osidlování těchto poloh ve všech 
následných epochách pravěkého až vrcholně středověkého vývoje. 

Celá oblast tak náleží k exponovanému území archeologického zájmu, kterou lze kvalifikovat 
jako území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zákona č. 20/1997 Sb. o státní 
památkové péči. 

V rámci přípravných prací byl proveden podrobný archeologický průzkum. S problematikou 
zásahu do břehových částí Opatovického kanálu (kulturní památka), kterou způsobí založení 
pilířů mostů SO 208 a 210, byl Památkový ústav v Pardubicích obeznámen dopisem 
projektanta (VPU DECO) ze dne 3.10.2000 pod č.j.1250/A/00 Souhlasné vyjádření k této 
problematice bylo vydáno Okresním úřadem Pardubice, ref. kultury ze dne 3.10.2000 pod 
čj.OkÚ-14385/2000/RK. 



 52 

 
Změna Z1 nemá na kulturní a archeologické památky a další objekty žádný vliv.  

 

D.I.10 Soustava NATURA 2000 
Krajskému úřadu Pardubického kraje byla v listopadu 2007 doručena žádost o vydání 
stanoviska dle ustanovení §45i odst. 1 zákona č. 114/12992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů, k záměru stavby „R 35 Sedlice - Opatovice, dostavba 
estakády". V předmětné věci vydal Krajský úřad Pardubického kraje jako příslušný orgán 
stanovisko ze dne 13.6.2008, č.j. 27266/2008/OŽPZ/Le, s tím, že záměr nemůže mít 
významný vliv na vymezené ptačí oblasti ani evropsky významné lokality. Ministerstvo 
životního prostředí potvrdilo Přílohu I „Prohlášení orgánu odpovědného za monitorování 
oblasti zařazených do soustavy NATURA 2000" s tím, že projekt pravděpodobně nebude mít 
závažné dopady na oblast soustavy NATURA 2000.  

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, vydal dne 
14.2.2011 doplnění k odůvodnění stanoviska dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. k záměru R35 
Sedlice - Opatovice, dostavba estakády: 

Předmětem záměru je vybudování liniové stavby R35 v úseku Sedlice  - Opatovice a 
dostavba silniční estakády. Území dotčené záměrem není v kontaktu s žádnou evropsky 
významnou lokalitou a ani ptačí oblastí. V současné době není OOP znám žádný záměr, 
který by mohl mít spolu s předmětným záměrem významný negativní vliv. 

Krajský úřad Pardubického kraje posoudil předmět záměru, jeho lokalizaci a možnost 
kumulace nepříznivých vlivů s jinými záměry a dospěl k závěru, že výše uvedený záměr 
nemůže mít významný vliv na vymezené ptačí oblasti ani evropsky významné lokality, jak ve 
svém stanovisku uvádí. 

 

Situace nejbližších ptačích oblastí a evropsky významných lokalit je patrná z následujících 
mapových podkladů: 



 53 



 54 

Přehled nejbližších lokalit Natura 2000 

Č. v mapě Název Nejmenší vzdálenost (m) 

1 PO a EVL Bohdanečský 
rybník 

6 600 

2 EVL Pohránovský rybník 6 980 

3 EVL Kunětická hora 7 200 

4 EVL Orlice a Labe 1 000 

5 EVL Slatinná louka u 
Roudničky 

5 800 

 PO Komárov 12 600 

 EVL Uhersko 23 400 

 

Prakticky všechny uvedené lokality Natura 2000 jsou v takové vzdálenosti od záměru, že vliv 
záměru je možno bezpečně vyloučit. Tuto skutečnost dále potvrdil Krajský úřad ve svém 
odborném vyjádření, stejně tak jako ministerstvo životního prostředí. 

Nepřímé vlivy (emise, hluk) jsou vzhledem ke vzdálenosti nevýznamné. Ochrana před 
znečištěním povrchových vod je na nové R35 řešena na dostatečné úrovni a dojde ke 
zlepšení současného stavu (vyloučení vlivu na EVL Orlice a Labe). 

Stavba má na PO Komárov a EVL Uhersko prakticky nulový vliv vzhledem ke vzdálenosti – 
12,6 km a 23,4 km. 

Vliv na EVL Labe a Orlice byl vyloučen orgánem ochrany přírody a reálně je nulový. 



 55 

 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
S ohledem na malý rozsah záměru lze přímé vlivy označit za malé a lokální.  

Vzhledem k tomu, že stavba je součástí klíčové dopravní tepny, která po realizaci převezme 
značnou část tranzitní dopravy regionu, lze vlivy označit za příznivé. 

Změna Z1 přináší pozitivní změnou vlivů na životní prostředí a to ve formě snížení hladin 
hluku působeného z estakády R35. 

 

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících 
státní hranice 
Nenastávají vzhledem k velké vzdálenosti státní hranice. 

 

D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů, které mohly být vyvolány návrhem/provedením změn 
stavby 
 

Plnění podmínek stanoviska EIA  

Jedná se o Podmínky stanoviska MŽP pro úsek „Rychlostní komunikace R35, úsek Sedlice-
Opatovice n. L." (STANOVISKO MŽP z 26.4.2001, čj. NM700/806/OVSS-VI/505-4/00-Ti) 

Podmínky ve stanovisku EIA jsou rozděleny na fázi přípravy, realizace a provozu. V tomto 
pořadí budou dále prezentovány.  

Plnění podmínek ze stanoviska EIA - fáze přípravy  

1) Poskytnout podklady pro doplnění územních plánů dotčených obcí 

Plnění: 

Projektová dokumentace DSP je zpracována v digit. podobě a byla poskytnuta jednotlivým 
obcím pro potřebu doplnění jejich územních plánů. 

 

2) Zpracovat pro každou dotčenou obec na základě podrobnějších proj. podkladů 
hlukovou studii 

Plnění: 

Tato Hluková studie byla zpracována a je součástí DSP. 

 

3) Vypracovat hydrogeologickou studii, která vyhodnotí vliv odvodnění 
připravovaných liniových staveb na vodní zdroje zejména ve vztahu k obsahu 
chloridových iontů. Závěry a doporučení studie promítnout do návrhů tech. opatření.  



 56 

Plnění: 

Součástí DUR je příloha D.1.8 Hydrogeologický průzkum, kde je řešena problematika vlivu 
liniových staveb na vodní zdroje. Předpokládalo se, že může dojít k vlivům vpravo podél 
zemního tělesa siln. R35 Sedlice - Opatovice v úseku km 0,7-2,7, tedy mimo dostavbu 
estakády. K těmto vlivům byla realizována příslušná opatření.   

 

4) Rozhodnout o místech monitorování kvality podzemních vod. 

5) Provést v obci Čeperka výběr několika vhodných studní u nichž bude prováděno 
sledování úrovně a kvality podz. vod 

Plnění: 

Je řešeno v rámci zpracované, projednané a odsouhlasené přílohy DSP „Návrh monitoringu 
kvality vod" (příloha C.5.9). Z toho pak vyplynul stavební objekt SO 380 Monitorovací vrty. V 
rámci tohoto objektu byla navržena výstavba nových monitorovacích vrtů a rovněž 
monitoring vrtů stávajících i nově vybudovaných. 

 

6) Zpracovat projekt úprav koryt i břehů stavbou dotčených vodotečí tak, aby 
zůstala  zachována kapacita koryta i přirozený charakter toku. 

Plnění: 

Na úseku stavby nejsou stavebně dotčeny žádné vodoteče. U křižujících vodotečí 
(Vohřebenský odpad, Opatovická kanál, přivaděč do EOP) jsou zachovány kapacity koryt i 
jejich přirozený charakter. 

 

7) Respektovat v rámci přípravy a realizace stavby ustanovení par. 25 zákona o vodách. 

Plnění: 

Projekt stavby nepředpokládal zacházení s látkami, které mohou ohrozit jakost nebo  
zdravotní nezávadnost povrchových nebo podzemních vod (do násypů stavby mohly být 
použity z tohoto hlediska pouze nezávadné materiály), par. 25 zákona o vodách je tedy 
respektován. 

 

8)Vypracovat havarijní plán. 

Plnění: 

Havarijní plán je součástí přílohy H.5 dokumentace DZS. 

 

9) Provést v dalších fázích projektové přípravy stavby v území siln. R35 přírodovědný 
průzkum. 

Plnění: 



 57 

Samostatně mimo dokumentaci DSP bylo zpracováno „Biologické hodnocení rychlostní 
silnice R35" a další biologické průzkumy, které zahrnují botanickou i zoologickou část a které 
navrhují preventivní opatření pro zmírnění negativních důsledků. Preventivní opatření byla 
zapracovány do dokumentace DSP a DZS.  

 

10) Provést vegetační úpravy jako kompenzaci za zábor lesa. 

Plnění: 

Součástí proj.dokumentace jsou objekty vegetačních úprav SO 801.1-802.5, které řeší 
ozelenění celé stavby. Dostavba estakády nevyžaduje zábor lesa. 

 

11) Zachovat v místech křížení komunikace s biokoridory, interakčními prvky a v 
lese Kulhánov bezproblémovou prostupnost pro živočichy. 

Plnění: 

Na trasách prvků ÚSES přes siln.R35 jsou navrženy mostní objekty, které zajistí migrační 
propustnosti dle migrační studie. V lese Kulhánov je v km 1,740 navržen jako prostup pro 
menší živočichy trubní propust o vnitřním průměru DN 1200mm. Břehové části vodotečí pod 
mostními objekty nejsou dotčeny. 

Les Kulhánov je mimo dostavbu estakády. 

 

12) Projednat s příslušným krajským úřadem lokální směrové úpravy ÚSES 
vyplývající ze zásahu stavby do jednotlivých prvků (LBK Čertůvka, NRBK 
Opatovický kanál) a LBC mezi Opatovicemi a EOP. 

Plnění: 

V úseku siln.R35 nevyvolá předmětná stavba změnu tras prvků ÚSES. Lokální biokoridory a 
interakční prvky zůstanou ve svých trasách (jsou kříženy pomocí mostních objektů). 

NRBK Opatovický kanál byl převeden do nové trasy podél přivaděče vody k EOP jako K73. 
Trasa NRBK podél přivaděče k EOP je zahrnuta do 3. změny ÚP Opatovic n. L. LBC 
mezi Opatovicemi a EOP není stavbou dotčeno. 

 

13) Instalovat podél stavby v úseku lesa Kulhánov účinné zábrany proti vniknutí zvěře 
na  vozovku. 

Plnění: 

Podél tělesa silnice R35 je v úseku lesa Kulhánov navrženo oplocení, rozsah oplocení byl 
projednán. Les Kulhánov je mimo dostavbu estakády. 

 

14) Provést pouze nezbytný rozsah kácení dřevin v trase navržené komunikace. 
Postupovat v souladu se zák.č.114/92. 



 58 

Plnění: 

Kácení zeleně bylo realizováno dle proj. dokumentace stav. objektu SO 001 Příprava území-
zásah do vzrostlé zeleně. Ke kácení byly určeny pouze stromy v nezbytném rozsahu. Je 
uvedena podmínka kácet dřeviny v době vegetačního klidu, která byla také splněna. 

 

15) Vyžádat závazné stanovisko orgánu ochrany přírody v případě zásahu do vodních 
toků a lesních pozemků. 

Plnění: 

Závazná stanoviska orgánu ochrany přírody byla vydána. V případě zásahu do vodních toků    
Magistrátem města Pardubic, OžP ze dne 8.8.2003 pod č.j. žP/2389/03/Ves (VKP Velká 
st rouha)  a Magist rátem města Pardubic,  OŽP ze dne 25.3.2003 pod 
č.j.žP/708/03/Ves (ostatní VKP) a Magistrátem města Pardubic, OžP ze dne 2.3.2003 pod 
č.j.žP/2932/03/Ves (k odlesnění pozemků nad 0,5 ha). 

 

16) Zpracovat podrobný pedologický průzkum. 

Plnění: 

Byl zpracován již v rámci dokumentace DUR z 12/2000 (příloha D.3). V rámci DSP byl 
doplněn průzkum „Průkaz kontaminace ornice podél siln. I/37" (příloha H.6) pro ověření 
kvality ornice podél stáv. siln. I/37. 

 

17) Zpracovat podrobný záborový elaborát. 

Plnění: 

Byl zpracován v rámci DSP, je součástí Zemědělské přílohy H.3 (dle G.P.) z 05/2005 

 

18) Provést vyhodnocení záboru ZPF samostatně pro jednotlivá kat. území. 

Plnění: 

Je provedeno v rámci DSP, je to součástí Zemědělské přílohy H.3 (dle G.P.) z 05/2005 

 

19) Zajistit u příslušného úřadu provedení pozemkových úprav. 

Plnění: 

Projekt poz. úprav není součástí proj. dokumentace stavby, je zpracován samostatně. 

 

20) Provést zmapování stávajících odvodňovacích a zavlažovacích systémů na 
pozemcích dotčených stavbou. 

Plnění: 



 59 

V rámci proj. dokumentace jsou navrženy objekty SO 341-346, které řeší přeložky popř. 
odstranění  stávajících závlahových potrubí na pozemcích dotčených stavbou. 

Meliorace se nacházejí pouze v úseku km 1,25-1,35 a km 2,38-2,48 siln. R35. Křížené drény 
budou podchyceny do vsakovacích příkopů. Výkresy meliorací nejsou dochovány. 
Dokumentace DSP byla projednána se Zemědělskou vodohospodářskou správou Pardubice, 
připomínky byly do dokumentace zapracovány (viz.Dodatek 12/2005 DSP z 12/2005) 

 

21) Upravit niveletu R35 v násypech na tech. možné minimum. 

Plnění: 

Niveleta v násypech je navržena na tech. možné minimum s ohledem na možnost 
odvodnění, na možnost zajištění prostupnosti pod mostními objekty a s ohledem na křížení s 
elektrifikovanou tratí ČD Pce-HK. 

 

22) Doložit v dalších stupních přípravy umístění zdrojů násypových materiálů 
souvisejících s uvažovanou stavbou. 

Plnění: 

Zabezpečení násypových materiálů vč. projednání přepravních tras bylo provedeno v rámci 
činnosti zhotovitele stavby. 

 

23) Specifikovat prostory pro shromažd'ování ostatních a nebezpečných odpadů a 
látek škodlivých vodám. 

Plnění: 

Přesné umístění prostorů pro shromažďování odpadů byly v kompetenci zhotovitele stavby. 
Požadavky na skladování odpadů byly popsány v Průvodní zprávě DSP a DZS. 

 

24) Vytvořit v rámci stavby možnost přímého siln. spojení mezi obcemi Čeperka a 
Opatovice n. L. mimo MUK. 

Plnění: 

Bylo zabezpečeno po přeložené silnici v souběhu s původní komunikací (S0 118, 134, 135) 

 

25) Umožnit chodcům a cyklistům bezpečné spojení prostoru EOP s přilehlými obcemi 
a hřištěm. Dále je nutno zajistit připojení pozemků východně od siln. I/37 na nadřazené   
komunikace. 

Plnění: 

Bezpečné propojení chodců a cyklistů mezi EOP, přilehlými obcemi a hřištěm je 
zabezpečeno pomocí podchodů pod siln.I/37 v km 0,000 a km 1,450. 



 60 

Připojení pozemků východně od siln.I/37 (tj. areál EOP, Vesna, Český plyn, písníky) je 
umožněno buď na stávající siln.I/37 nebo na nové komunikace v prostoru MUK Opatovice a 
přes tyto komunikace pak na nadřazené komunikace (R35, přel. siln. I/37). 

 

26) Projednat další stupně proj. přípravy s odbory ŽP magistrátů a kraje. 

Plnění: 

V rámci zpracování DSP bylo projednáno : 

- dne 4.9.2003 problematika monitoringu kvality podzemních vod, výsadby zeleně, přeložky 
velké strouhy, požadavky z hlediska ochrany přírody (projednáváno zvláště vyjádření ref. žP 
01"J Pce z 15.3.2002)  

- dne 24.10.2003 problematika návrhu monitoringu kvality podzemních vod 

- dne 12.11.2003 problematika návrhu vegetačních úprav 

K dokončené dokumentaci DSP obdržel investor poté jednotlivá vyjádření a stanoviska OŽP 
Magistrátu města Pardubic a OŽPaZ Krajské úřadu Pardubického kraje. 

 

27) Projednat s Památkovým ústavem v Pardubicích další fáze proj. přípravy stavby. 

Plnění: 

S problematikou zásahu do břehových částí Opatovického kanálu (kulturní památka), kterou 
způsobí založení pilířů mostů SO 208 a 210, byl Památkový ústav v Pardubicích obeznámen 
dopisem projektanta (VPU DECO) ze dne 3.10.2000 pod č.j.1250/A/00 Souhlasné vyjádření 
k této problematice bylo vydáno Okresním úřadem Pardubice, ref. kultury ze dne 3.10.2000 
pod čj.OkÚ-14385/2000/RK. 

 

Plnění podmínek stanoviska EIA - fáze realizace 

1) Zajistit měření hluku. 

Plnění: 

V rámci DSP byla zpracována aktualizace hlukové studie a na jejím základě byly realizovány 
PHS. Po uvedení některých komunikací do provozu (D11, R35, I/37) bylo provedeno kontrolní 
měření hlukové zátěže pro ověření, že jsou dodrženy stanovené limity hlukové zátěže. 
Výsledkem měření je plnění hlukových limitů. 

Pro dostavbu estakády byla zpracována "Hluková studie - Stavba R35 Sedlice- Opatovice, 
dostavba estakády", Vojtíšková 2008, která respektuje předchozí stav a navrhuje PHS na 
estakádě (Z1). 

Po uvedení stavby do provozu bude provedeno další měření hladin hluku. 

 

2) zamezit prašnost zkrápěním, provádět čištění vozidel 

Plnění: 



 61 

Během výstavby bylo a je prováděno skrápění staveništních cest a zásob sypkých hmot. 

 

3) minimalizovat zásoby sypkých materiálů, preferovat organizaci prací bez 
meziskládek 

Plnění: 

Zásoby sypkých materiálů byly a jsou minimalizovány, meziskládky nebyly používány. 

 

4) nakládat s odpady v souladu se zák.č.125/1997 Sb. 

Plnění: 

Tento požadavek je plněním zákonných podmínek, je rozveden v Průvodní zprávě DSP a 
DZS a byl a je plně respektován zhotovitelem stavby. 

 

5) doložit v kolaudačním řízení specifikaci a množství odpadů, doložit způsob jejich   

   zneškodnění 

Plnění: 

Bude doloženo v kolaudačním řízení. 

 

6) použít při realizaci násypů pouze nekontaminované materiály 

Plnění: 

Bylo a je respektováno během výstavby. 

 

7) zamezit při stav. pracích kontaminaci vodotečí vč. jejich zakalení 

Plnění: 

Bylo a je respektováno během výstavby. 

 

8) doložit způsob zneškodnění splaškových vod v průběhu výstavby 

Plnění: 

Bude doloženo v kolaudačním řízení. 

 

9) umístit stav. dvory a výrobny bet. směsí mimo obytnou zástavbu, zátopové území a 
mimo povodí Rajské strouhy a zabezpečit je proti úniku nebezpečných látek do vody a 
půdy 

Plnění: 

Bylo a je respektováno během výstavby. 



 62 

 

10) ochránit pozorovací vrt ČHMÚ VP 305 před poškozením nebo zničením 

Plnění: 

Bylo respektováno během výstavby. Pozn.: vrt se nachází za okrajem staveniště před obcí 
Opatovice. 

 

11) nenarušit stavbou nemovitou kulturní památku Opatovický kanál 

Plnění: 

K dotčení došlo pouze vlivem pilot pilířů mostů SO 208 a SO 210, zásah byl řádně 
projednán. 

 

12) provádět práce šetrným způsobem zvláště v místech kontaktu s VKP a s prvky 
ÚSES 

Plnění: 

Bylo a je respektováno během výstavby. 

 

13) zajistit funkčnost melioračních zařízení dotčených stavbou 

Plnění: 

Meliorace se nacházejí pouze v úseku km 1,25-1,35 a km 2,38-2,48 siln. R35. Výkresy 
meliorací nejsou dochovány. Dokumentace DSP byla projednána se Zemědělskou 
vodohospodářskou správou Pardubice, připomínky byly do dokumentace zapracovány (viz. 
Dodatek 12/2005 DSP z 12/2005). Křížené drény byly podchyceny do vsakovacích příkopů.  

 

14) oznámit záměr stavby archeologickému pracovišti 

Plnění: 

Před stavbou byl proveden záchranný archeologický průzkum. 

 

15) zamezit pohybu nákladních vozidel a stav.strojů mimo vytyčené trasy a určené    
stav. plochy. Pro přesun využívat přednostně trasy v ose budované komunikace. 

Plnění: 

Bylo a je respektováno během výstavby. 

 

16) minimalizovat pohyb stav. strojů v blízkosti obytné zástavby, nenarušit faktory 
pohody v nočních hodinách 

Plnění: 



 63 

Bylo a je respektováno během výstavby. 

 

17) provádět pravidelné kontroly tech. stavu všech dopr. prostředků na staveništi. 

Plnění: 

Bylo a je respektováno během výstavby stavebním dozorem. 

 

18) zajistit v období min. 14 dnů před kolaudací kontrolu splnění podmínek uvedených 
ve stanovisku příslušného orgánu státní správy orgány ČIŽP 

Plnění: 

Bude splněno investorem stavby. 

 

Plnění podmínek stanoviska EIA - fáze provozu  

1) Zajistit měření hluku. 

Plnění: 

Po uvedení předmětných komunikací do provozu (D11, R35, I/37) bylo provedeno kontrolní 
měření hlukové zátěže pro ověření, že jsou dodrženy stanovené limity hlukové zátěže. 
Měřením bylo zjištěno bezpečné plnění hlukových limitů. 

Po dostavbě estakády bude zajištěno další kontrolní měření. 

 

Podmínky stanoviska MŽP pro úsek „Silnice R35 Opatovice nad Labem – Vysoké Mýto " 
(STANOVISKO MŽP z 18.12.2006, čj. 90082/ENV/06) pro prvních 340 m tohoto úseku (pro 
úsek km 3,850-4,190) jsou totožné, jako u předchozího stanoviska. 

 

 

D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů 

V předloženém materiálu se porovnává budovaná stavba s návrhem, který je obsahem 
dokumentace EIA. Základní neurčitosti vyplývají ze skutečnosti, že dokumentace EIA je 
zpracovávána na zcela jiné úrovni podrobností technických a mapových podkladů, a proto 
některá srovnání nejsou exaktně proveditelná. 

Při posuzování vlivu změn podle současného stavu a environmentální legislativy se 
postupovalo podle standardních metodických postupů a lze konstatovat, že úroveň znalostí 
je dostačující pro tento typ hodnocení. 

 

E. Porovnání variant řešení hodnocených změn (pokud byly předloženy) 
Hodnocené změny nebyly předloženy ve variantách, a proto také zde nejsou hodnoceny. 



 64 

 

F. Doplňující údaje 

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se  změn stavby, včetně map ŽP 

Uvedeny v textu. 

F.2. Další podstatné informace oznamovatele  - zde uvést veškerá obdržená 
vyjádření příslušných OOP k hodnoceným změnám  

Uvedeno v příloze. 

 



 65 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru základních 
informací o hodnocených změnách 
 

Stavba R35 Sedlice-Opatovice, dostavba MÚK - 3. patro navazuje na stavbu R35 Sedlice-
Opatovice v prostoru mimoúrovňové křižovatky Opatovice. Částečně je stavba umístěna v 
prostoru mimoúrovňové křižovatky Opatovice a částečně v rovinatém terénu inundačního 
území Labe za vodním kanálem do elektrárny Opatovice. Dostavba estakády se napojuje na 
dokončenou část estakády v úseku km 2,950-3,150. 

Součástí stavby je především dostavba estakády v úseku km 3,150-4,100 včetně dvou 
křižovatkových ramp, výstavba silnice R35 v úseku km 4,090-4,190 a napojení dvou 
křižovatkových větví na rondel v km 3,550. 

Pozn.: km 4,090 je staničení poslední opěry a dilatačního závěru estakády. Do km 4,100 
pokračuje přechodová deska (konec křídla). Jak v ÚR tak v SP se objekty SO 101.1 a SO 
206 o 10 m překrývají. 

Mostní konstrukce dostavby estakády zahrnuje levý a pravý pás hlavní trasy R35. Hlavní 
trasa každé z obou polovin je rozdělena na dva dilatační celky, první přechází přes rondel, 
druhá obsahuje rozplet, třetí dvojicí mostních konstrukcí jsou oba rampové mosty. Všechny 
mostní konstrukce jsou jako předpjaté komorové mosty. Na hlavní trase s maximálním 
rozpětím 61 metrů a výškou průřezu 3,20 metru, na rampách s maximálním rozpětím 35,8 
metru a výškou průřezu 2,0 metry. Založení mostu je hlubinné na pilotách délky až 15 metrů. 

Silnice R35 je navržena v délce 1040 metrů, z toho 940 metrů je situováno na estakádě a 
100 metrů na násypu. Křižovatková větev 3 je navržena v délce 320 metrů, z toho 295 metrů 
je na estakádě a 25 metrů na násypu. Křižovatková větev 4 je navržena v délce 245 metrů, z 
toho 200 metrů na estakádě a 45 metrů na násypu. 

Dostavba estakády v prostoru MÚK Opatovice je realizována ve výšce až 20 metrů nad 
okolním terénem, navazující zemní těleso v km 4,090-4,190 je v násypu výšky 10-12 metrů. 
Tímto je dán vliv stavby na okolní krajinu. Vliv provozu na životní prostředí je dán zvláště 
zvýšenou hlukovou zátěží na okolní zástavbu. Z tohoto důvodu jsou v rámci stavby 
realizovány protihlukové stěny, čímž bude zajištěno hlukové zatížení v limitech hygienických 
předpisů. 

V úseku na estakádě navazuje silniční řešení na předchozí stavbu R35 Sedlice-Opatovice, 
která je postavená v kategorii R 24,5/120, za estakádou v místě odbočovacího a 
připojovacího pruhu přechází na kategorii R 25,5/120. Rozdíl mezi kategoriemi je pouze v 
šířce zpevněné krajnice 2,0 metry, respektive 2,5 metru. 

V úseku estakády je směrový oblouk R=1250 metrů s dostředným klopením 3,5 % navržen 
na návrhovou rychlost Vn=120 km/hod. V úseku za estakádou je protisměrný směrový 
oblouk R=1250 metrů s dostředným klopením 5 % navržen na návrhovou rychlost Vn=120 
km/hod, respektive na směrodatnou rychlost Vs=13 0km/ hod již dle nové normy. 



 66 

Schematická situace 

 
 

Popis hodnocených změn: 

Z1. Protihluková stěna 

Protihluková stěna (PHS), která je navržena na estakádě podél levé krajní římsy v 
rámci SO 706. PHS je navržena na základě hlukové studie v délce 490 m s průhlednou 
výplní z akrylátového skla ti. 14 mm, osazená do ocelových sloupků řady HEA 140 s 
vzájemnou osovou vzdáleností 2,0 m. Výška PHS je v úseku v km 3,100 - 3,460 : 2,5m, 
v úseku km 3,460 - 3,590 : 2,0 m. 

Tato protihluková stěna nebyla projednána v rámci procesu EIA, ale na základě výsledků 
Hlukové studie byla zahrnuta do územního rozhodnutí jako SO 706 a je předmětem změny 
Z1. 

 

Údaje o vlivech na veřejné zdraví a životní prostředí 

Obyvatelstvo 

Trasa prochází těmito katastrálními územími: k. ú. Opatovice nad Labem 

Trasa záměru je vedena mimo tento sídelní útvar. Záměr převezme dopravu ze stávajících 
silnic, které procházejí silně urbanizovanou částí města Hradec Králové, v bezprostřední 
blízkosti obytné zástavby podél stávající silnice I/35. 

Vlivy záměru: Vliv dopravy na obyvatelstvo lze obecně rozdělit na tyto hlavní části: 



 67 

Zdravotní rizika: tato rizika lze obecně rozdělit do těchto skupin: 

b) rizika obyvatel žijících v blízkosti silnice:  

vliv imisí  

vliv hluku  

vliv na faktory pohody 

b) rizika uživatelů silnice 

vliv na bezpečnost provozu a chodců v obcích 

Přímé vlivy na obyvatelstvo (hluk, znečištění ovzduší, snížení faktorů pohody) jsou závislé 
především na vzdálenosti bydliště od trasy. Trasa je důsledně vedena mimo zástavbu. Z 
toho vyplývá i minimální počet lidí přímo negativně ovlivněných stavbou silnice. V 
současnosti je počet obyvatel zasažených emisemi a zejména hlukem daleko vyšší, protože 
doprava je vedena obcemi. 

Imisní limity v ovzduší a hygienické limity hluku budou splněny. 

Opatření: K minimalizaci přímých vlivů na obyvatelstvo byla navržena a realizována 
řada opatření. Jednalo se především o optimální vedení trasy stavby a dále pak 
opatření ke snížení hluku - protihlukové stěny.  

 

Ovzduší a klima 

Oxid dusičitý NO2 

Průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého NO2 z dopravy se budou pohybovat v setinách 
- desetinách µg/m3 v nejbližším okolí silnice. Krátkodobé koncentrace NO2 se v okolí 
komunikace budou pohybovat v jednotkách µg/m3. Vzhledem ke stávajícímu imisnímu 
zatížení nedojde v žádné obytné lokalitě vinou přitížení dopravy po nové komunikaci k 
ohrožení krátkodobého ani ročního limitu. 

Benzen 

Roční koncentrace benzenu se v obytné zástavbě i v nejbližším okolí pohybují v hodnotách 
1,4 µg/m3. Příspěvek stavby nepřekračuje hodnotu 0,01 µg/m3 a v žádném případě 
nezpůsobí ohrožení imisního limitu. 

Benzo(a)pyren 

V prezentovaných přírůstcích ročních koncentracích benzo(a)pyrenu z dopravy po silnici I/35 
je zahrnut i příspěvek resuspenze prachu z průjezdu vozidel a v něm obsaženého 
benzo(a)pyrenu. Roční limit této látky je stanoven 1 ng/m3. Přírůstek ročních koncentrací v 
okolí stavby se pohybuje v průměrně tisícinách ng/m3, maximálně kolem 0,006 ng/m3. V 
zástavbě blízkých obcí ani v součtu se stávajícím imisním pozadím v území nedojde k 
dosažení imisního limitu. 

Tuhé znečišťující látky - částice PM10 

Zdrojem emisí tuhých znečišťujících látek jsou především naftové motory nákladních vozidel. 
Emisní faktory těchto automobilů jsou řádově vyšší než emisní faktory osobních automobilů. 



 68 

Významným zdrojem je také resuspenze prachu z vozovek při průjezdu vozidel. Očekávané 
hodnoty průměrných ročních koncentrací PM10 jsou v desetinách µg/m3.  

Tuhé znečišťující látky - částice PM25 

Pro částice PM2,5 je stanovena jako limitní hodnota roční průměrná koncentrace 25 µg/m3. 
Roční koncentrace vyvolané dopravou po posuzované silnici se přiblíží v okolí komunikace k 
hodnotě 0,2 µg/m3, v obytné zástavbě dotčených obcí budou do 0,09 µg/m3.  

Znečištění ovzduší z dopravního provozu po komunikaci je tak vůči nejbližší dotčené obci 
dlouhodobém výhledu akceptovatelné. Stavba neovlivní významně stávající klimatické 
faktory a poměry v území. 

Vzhledem k tomu, že technický stav vozidel se stále zlepšuje a emisní charakteristiky se 
výrazně snižují, nelze do budoucna očekávat problémy s imisní zátěží ve volné krajině. 

 

Hluk 

V hlukové studii posuzující vlastní křižovatku byly podél nejbližších hlavních silnic R35 a I/37 
a nejbližších křižovatkových větví navrženy protihlukové stěny. Tyto stěny byly do této 
hlukové studii převzaty a považovány za výchozí stav, nebyly tedy navrhovány znovu. 

Dle výpočtů je nutné i podél estakády doplnit protihlukovou stěnu, neboť hladiny hluku budou 
vlivem dostavby estakády u nejbližších objektů mírně překročeny. S návrhem protihlukové 
clony dojde v chráněném prostoru ke snížení hladiny hluku pod maximální přípustný limit. 
Objekt Opatovice - sklad není obytný a byl do výpočtu zařazen jen jako kontrolní bod. 

Podél estakády je navržena v km 3,1-3,46 protihluková stěna o výšce 2,5m, v km 3,46-3,59 
stěna o výšce 2,0m. Pro výpočet byla uvažována odrazivá stěna třídy A1 a pohltivosti B1. 

Změna Z1 představuje tuto protihlukovou stěnu. 

 

Voda 

Trasa překonává řadu vodních toků. Spadá do povodí Labe, hydrologické pořadí č. 1-03 
(Labe od Orlice).  

Z dílčích povodí prochází trasa komunikace povodími následujících toků: 

Labe   km 2,5 - km 3,3 

Opatovický kanál km 3,3 - km 3,6 

Labe   km 3,6 - km 3,8 

Trasa komunikace zasahuje v závěrečném úseku od km 3,5 na zátopové území pro Q100 
řeky Labe. Hranice zátopového území probíhá ve směru SSV - JJZ přibližně podél okraje 
náspu tělesa stávající silnice I/37. V zátopovém území se nachází SV část prostoru MÚK 
Opatovice. 

V území se nenachází žádná Chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) ani 
zdroje léčivých minerálních vod. Trasa komunikace se v celé délce nachází v 
hydrogeologickém povodí jímacího území Stéblová - Čeperka a jímacího území Oplatil. 



 69 

Odvedení dešťových vod z povrchu budovaných komunikací a rozsáhlých křižovatek je 
zajištěno příčným a podélným sklonem vozovek i zemní pláně.  

Odvodnění bude realizováno kanalizacemi částečně do Vohřebenského odpadu, částečně 
do přívodního kanálu do EOP částečně do zatopeného písníku v km 4,190 v rámci stav. 
objektů : 

SO 311.2 Odvodnění R35 v km 3,2 (odvodňuje estakádu v úseku km 3,185-3,445 do 
recipientu Vohřebenský odpad) 

SO 311.3 Odvodnění R35 v km 3,7 (odvodňuje estakádu v úseku 3,445 - 3,675 a části 
křižovatky větví 3 a 4 do přivaděče vody do přívodního kanálu do EOP)  

SO 311.4 Odvodnění R35 v km 4,090 - 4,190 (odvodňuje estakádu v úseku km 3,675-4,100 
a silnici R35 v úseku km 4,090 - 4,190 do zatopeného písníku) 

SO 311.5 Odvodnění R35 - větve 3, 4 (odvodňuje části větví 3 a 4 přes kanalizaci rondelu do 
přivaděče vody do EOP) 

Odvodnění části estakády a vozovky R35 v úseku km 3,675-4,190 (SO 311.4) do 
zatopeného písníku je pouze provizorní řešení do doby zprovoznění siln. R35. Provizorně 
budou odvodněny vozovky, na kterých nebude žádný provoz. Bude se tedy jednat o „čisté" 
vody (bez vlivu solení, bez ropných úkapů, atd.). 

Po uvedení siln. R35 do provozu v rámci následných staveb „R35 Opatovice-Vysoké Mýto" 
bude provizorní odvodnění v km 4,190 zrušeno a bude realizované definitivní odvodnění v 
km 4,6. 

Opatření na ochranu vod byla schválena vodoprávními úřady ve smyslu vodního zákona. 

Změna Z1 má na vodu nulový vliv. 

 

Půda 

Trasa je vedena převážně po méně hodnotných půdách. Dle BPEJ se většina pozemků 
nachází ve třídě ochrany III. a IV., částečně se vyskytují i půdy v třídě ochrany I (pod 15%). 

Dotčené pozemky ZPF byly původně využívány k zemědělské produkci nebo jako louky a 
pastviny, které kromě zemědělské funkce plnily i funkci ochrannou a krajinotvornou. 
Významnější zelinářské plochy ani plochy intenzivních sadů se v zájmovém území 
nenacházejí. Rovněž speciální kultury jako chmelnice a vinice se na území zájmovém 
nevyskytují. 

Na celé ploše trvale odnímané ze ZPF byla provedena odděleně skrývka ornice, podorničí,  
drnové vrstvy půdy a hlouběji uložených zúrodnění schopných zemin v mocnosti stanovené 
na základě pedologického průzkumu. Tyto skrývky byly využity na zemědělských pozemcích 
a pro vegetační úpravy. 

Byly respektovány podmínky pro odnětí pozemků (trvalé i dočasné) ze zemědělského 
půdního fondu stanovené Krajským úřadem, odborem životního prostředí a zemědělství, dne 
17.9.2008 sp. zn. SpKrÚ 38467/20O8/OŽPZ/OOP, č.j. KrÚ 38467-4/2008/OŽPZ/Bo: 



 70 

− investor zajistí vytyčení hranic zájmového území a jejich nepřekročení, a to ve výměře 
odnímaných ploch 

− před započetím stavby bude provedena skrývka kulturních vrstev zeminy 

− skrytá ornice trvalého záboru bude umístěna na mezideponiích a poté postupně 
rozprostřena na zemědělsky obhospodařovaných pozemcích 

− skrytá ornice dočasného záboru bude umístěna na mezideponiích a poté opět 
rozprostřena na skrývané parcely 

− podorničí nebude pro nevhodné vlastnosti skrýváno 

− Činnostech souvisejících se skrývkou kulturní vrstvy zeminy i podorničí, jejím přemístění 
a zpětném využití bude veden stavební deník dle § 10 odst. 2 vyhlášky MŽP č. 13/1994 
Sb., kterou se upravují některé podrobnosti OZPF 

− výše odvodů budou stanoveny v samostatném rozhodnutí o odvodech 

Změna Z1 má na půdu nulový vliv. 

 

Geologie 

Stav: Geologicky náleží zájmové území do střední části České křídové pánve. Předkvarterní 
podklad tvoří na zájmovém území a v jeho širším okolí sedimenty středního turonu, který je 
zde vyvinut ve slinité facii oblasti labské. Litologicky se jedná převážně o slínovce, případně 
jílovce, slinité prachovce, slinité pískovce a písčité slínovce. 

Kvarterní pokryv je tvořen souvrstvím fluviálních sedimentů (štěrkopísky) spodní terasy řeky 
Labe wúrmskeho stáří. V jejich nadloží se lokálně vyskytují eolické sedimenty (spraše, 
sprašové hlíny, váté písky) a fluviální a deluviofluviální sedimenty charakteru písčitých hlín a 
hlinitých písků v údolích drobných vodotečí. Nejsvrchnější vrstvu pak tvoří ornice a holocenní 
hlíny. 

Vlivy záměru: Výstavba komunikace může ovlivnit horninové prostředí pouze v omezené 
míře, a to především v místech, kde bylo nutno hloubit zářezy. Nedošlo k významnému 
negativnímu ovlivnění horninového prostředí z důvodů existence komunikace. Ovlivnění 
kvality horninového prostředí v důsledku výstavby nenastalo. 

Změna Z1 má na geologii nulový vliv. 

 

Fauna, flóra a ekosystémy 

Lze konstatovat, že v rámci přípravy stavby byly provedeny důkladné biologické průzkumy a 
na základě odborných expertíz byla vydána orgány ochrany přírody souhlasná rozhodnutí a 
vyjádření ke všem potřebným kategoriím. V rámci těchto rozhodnutí byla stanovena řada 
podmínek pro realizaci stavby, které byly zapracovány do projektové dokumentace. 

Trasa R35 je vedena zemědělskou krajinou s převahou agrokultur.  



 71 

Z hlediska ochrany fauny není trasa vedená v polích významná, nemůže představovat 
obtížně překročitelnou bariéru a pozměnit teritoria větších druhů savců (zejména srnčí 
zvěře), protože je vedena na estakádě.  

Ve všech případech bylo nutné maximálně zachovat kontinuitu přírodního toku společně s 
čistotou vody. Stejně tak bylo nutné naprosto minimálně zasahovat do stavu a kontinuity niv 
všech toků a všechny práce v ní provádět s maximální šetrností. 

Během přípravy stavby bylo vypracováno biologické hodnocení a další biologické průzkumy 
z tohoto biologického hodnocení a průzkumů vyplývají následující závěry: 

− výstavbou rychlostní komunikace nedojde k likvidaci zvláště chráněných druhů rostlin.  

− Ve vztahu k prostoru Opatovického kanálu bylo konstatováno, že dojde k nezbytnému 
kácení vzrostlé zeleně s tím, že je toto kácení se týká nepůvodního topolu kanadského 
značného stáří. Náhradou za pokácené dřeviny bylo provedeno vysazení takových 
druhů, které jsou typické pro lužní lesy této oblasti, a to: dub letní, dub zimní, jasan 
ztepilý, jilm habrolistý, jilm vaz, javor klen, javor mléč, habr obecný, vrba bílá, vrba 
křehká, trnka obecná, rešetlák počistivý, svída krvavá apod. 

− v širším zájmovém území byl zjištěn výskyt 14 druhů obratlovců uvedených ve vyhlášce 
č. 395/92 Sb., přičemž trvalý výskyt chráněných druhů byl zjištěn u dvou druhů, a to 
ještěrky obecné a ťuhýka obecného v prostorech podél silnice I/37 (naproti elektrárně 
Opatovice mimo hodnocenou stavbu). 

Trasa stavby kříží 1 vymezený nadregionální biokoridor NRBK K73. Přemosťuje jej 
estakádou a mostními objekty větví křižovatky v dostatečných parametrech - délka 
přemostění cca 400 m. 

Pro omezení bariérového byla provedena opatření spočívající v zajištění dostatečné 
propustnosti tělesa silnice a bude provedeno řádné ozelenění. 

Změna Z1 nemá na faunu, flóru a ekosystémy významný vliv. Průhledná stěna bude 
vybavena neprůhlednými pruhy, které ptáci rozliší jako překážku. 

 
Krajina 

Hodnocená stavba prochází v celém svém úseku volnou krajinou. Krajina je rovinatá s 
mnoha drobnými vodními toky (přírodními i umělými). 

Ve své převážné části je území silně antropogenně pozměněnou krajinou. Výrazné ovlivnění 
biotické složky krajiny zde způsobilo odlesnění na sušších místech, které zabránilo 
souvislému rozvoji lesních společenstev. Výrazným zásahem do krajiny bylo rovněž 
budování napájecích umělých kanálů. Velká část území byla trvale zorněna, trvalé travní 
porosty se zachovaly jen v menší míře. Výsledkem dlouhodobých antropogenních vlivů je 
převaha ekologicky málo stabilní až nestabilní zemědělské krajiny. V rovinatých územích 
převažuje intenzivní zemědělské využití půdy. 

Výroba a průmyslové areály se v zájmovém území ve větší míře nevyskytují. 
Nejvýznamnějším je areál Elektrárny Opatovice, který se nachází cca 500 m jižně od MÚK 
Opatovice. Severně od obce Čeperka je areál zemědělského družstva. V území je 



 72 

stabilizovaná silniční a železniční síť. Většina stávajících funkcí v území s výjimkou 
Elektrárny Opatovice má místní, případně regionální význam. 

Stavba vyvolala především vlivy lokální, projevující se na stavu a funkci jednotlivých složek 
životního prostředí v omezeném rozsahu. Za nejvýznamnější velkoplošné vlivy lze 
označit:trvalé zábory zemědělského půdního fondu.  

 

Změna Z1 nemá na krajinu významný vliv. Průhledná stěna o výšce 2 - 2,5 m zcela splyne 
ve všech možných pohledech s masivní železobetonovou konstrukcí estakády. Protihlukové 
stěny tohoto typu jsou nedílnou součástí silničních mostních objektů. 

 

Kulturní a archeologické památky a další objekty 

V trase komunikace se nachází technická kulturní památka Opatovický kanál. Jde o 
významné vodohospodářské dílo vybudované Vilémem z Pernštejna v letech 1498 až 1514. 
Původním účelem bylo napájení soustavy rybníků a závlaha. Kanál začíná nad Opatovickým 
jezem a spojuje Labe mezi Opatovicemi a Semínem u Přelouče. 

Celé zájmové území se nachází ve starší sídelní oblasti. Výhodný georeliéf, přítomnost 
vodních toků a příznivé klimatické podmínky byly determinující pro vznik osídlení v této 
oblasti již ve starší době kamenné, kdy osídlení zaujímalo především dominantní výšinné 
polohy. 

Od mladší doby kamenné se osídlení soustřeďuje na příznivé polohy do blízkosti vodních 
toků, kde nastává jeho výrazná koncentrace a opakované osidlování těchto poloh ve všech 
následných epochách pravěkého až vrcholně středověkého vývoje. 

Celá oblast tak náleží k exponovanému území archeologického zájmu, kterou lze kvalifikovat 
jako území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zákona č. 20/1997 Sb. o státní 
památkové péči. 

V rámci přípravných prací byl proveden podrobný archeologický průzkum. S problematikou 
zásahu do břehových částí Opatovického kanálu (kulturní památka), kterou způsobí založení 
pilířů mostů SO 208 a 210, byl Památkový ústav v Pardubicích obeznámen dopisem 
projektanta (VPU DECO) ze dne 3.10.2000 pod č.j.1250/A/00 Souhlasné vyjádření k této 
problematice bylo vydáno Okresním úřadem Pardubice, ref. kultury ze dne 3.10.2000 pod 
čj.OkÚ-14385/2000/RK. 

 
Změna Z1 nemá na kulturní a archeologické památky a další objekty žádný vliv.  

 

Soustava NATURA 2000 
Krajskému úřadu Pardubického kraje byla v listopadu 2007 doručena žádost o vydání 
stanoviska dle ustanovení §45i odst. 1 zákona č. 114/12992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů, k záměru stavby „R 35 Sedlice - Opatovice, dostavba 
estakády". V předmětné věci vydal Krajský úřad Pardubického kraje jako příslušný orgán 
stanovisko ze dne 13.6.2008, č.j. 27266/2008/OŽPZ/Le, s tím, že záměr nemůže mít 



 73 

významný vliv na vymezené ptačí oblasti ani evropsky významné lokality. Ministerstvo 
životního prostředí potvrdilo Přílohu I „Prohlášení orgánu odpovědného za monitorování 
oblasti zařazených do soustavy NATURA 2000" s tím, že projekt pravděpodobně nebude mít 
závažné dopady na oblast soustavy NATURA 2000.  

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, vydal dne 
14.2.2011 doplnění k odůvodnění stanoviska dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. k záměru R35 
Sedlice - Opatovice, dostavba estakády: 

Předmětem záměru je vybudování liniové stavby R35 v úseku Sedlice  - Opatovice a 
dostavba silniční estakády. Území dotčené záměrem není v kontaktu s žádnou evropsky 
významnou lokalitou a ani ptačí oblastí. V současné době není OOP znám žádný záměr, 
který by mohl mít spolu s předmětným záměrem významný negativní vliv. 

Krajský úřad Pardubického kraje posoudil předmět záměru, jeho lokalizaci a možnost 
kumulace nepříznivých vlivů s jinými záměry a dospěl k závěru, že výše uvedený záměr 
nemůže mít významný vliv na vymezené ptačí oblasti ani evropsky významné lokality, jak ve 
svém stanovisku uvádí. 

 

Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

S ohledem na malý rozsah záměru lze přímé vlivy označit za malé a lokální.  

Vzhledem k tomu, že stavba je součástí klíčové dopravní tepny, která po realizaci převezme 
značnou část tranzitní dopravy regionu, lze vlivy označit za příznivé. 

Změna Z1 přináší pozitivní změnou vlivů na životní prostředí a to ve formě snížení hladin 
hluku působeného z estakády R35. 

 

Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 

Nenastávají vzhledem k velké vzdálenosti státní hranice. 

 

Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů, 
které mohly být vyvolány návrhem/provedením změn stavby 

 

Plnění podmínek stanoviska EIA  

Jedná se o Podmínky stanoviska MŽP pro úsek „Rychlostní komunikace R35, úsek Sedlice-
Opatovice n. L." (STANOVISKO MŽP z 26.4.2001, čj. NM700/806/OVSS-VI/505-4/00-Ti) 

Podmínky ve stanovisku EIA jsou rozděleny na fázi přípravy, realizace a provozu. Na 
základě podrobného vyhodnocení plnění jednotlivých podmínek je možno konstatovat, že 
všechny podmínky byly a jsou plněny. 

 



 74 

Závěr 

Závěrem je možno konstatovat, že v prostoru Stavby R35 - dostavba MÚK  Opatovice - 3. 
patro nebyly identifikovány změny, které by vyžadovaly nové posouzení v procesu EIA nebo 
nová opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů. V 
rámci identifikace podstatných změn záměru projednaného v procesu EIA byla identifikována 
pouze jediná změna a to Z1 Protihluková stěna, která vyplynula z plnění podmínky 
stanoviska EIA č. 2. U této změny nebyly zjištěny významné vlivy na životní prostředí. 

 

 

 

 

 



 75 

Datum zpracování vyhodnocení změn: 04/2015 

 

Zpracovatel: RNDr. Vladimír Ludvík 

Ekoteam, Veverkova 1343, 500 02 Hradec Králové 

 

Zpracovatelský tým: 

RNDr. Vladimír Ludvík 

RNDr. Jiří Veselý 

Kateřina Saifrtová 

 

Podpis zpracovatele vyhodnocení změn:     



 76 

Přílohy: 

 

 












